



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 21/11/2022, N. 12062 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 16/12/2022 n. 99 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (SENIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA B - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/D1 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO (COD. PROCEDURA 2022_RTDB_DASTU_20).

RELAZIONE FINALE

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 574 prot. N. 11112 del 18/01/2023, composta dai seguenti professori:

Prof. RANCI ORTIGOSA Costanzo - Politecnico di Milano;
Prof. MARZANO Marco - Università degli Studi di Bergamo;
Prof.ssa PAIS Ivana - Università Cattolica del Sacro Cuore,

si è insediata il giorno 20 febbraio 2023 alle ore 16:00.
Ogni Commissario si è collegato dalla propria postazione telematica.

In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il Segretario della Commissione:

RANCI ORTIGOSA COSTANZO, PROFESSORE ORDINARIO presso Politecnico di MILANO Presidente;
PAIS Ivana, PROFESSORE ORDINARIO presso Università Cattolica del Sacro Cuore Segretario.

Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistevano le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

I componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale.

La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali è stata effettuata la valutazione dei titoli e della produzione scientifica, stabilendo il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si consegue l'idoneità.

il giorno 9 marzo 2023 alle ore 11:00, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell'elenco dei candidati, che risultavano essere:

- 1) Amantea Rosaria
- 2) Cancellieri Adriano
- 3) Cordini Marta
- 4) Doria Luigi
- 5) Griffith Kyle C.
- 6) Membretti Andrea
- 7) Olori Davide
- 8) Piccitto Giorgio
- 9) Romanò Sara

Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le cause di astensione di cui all'art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c.

La Commissione, dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione, ha proceduto collegialmente all'espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumono in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità temporale della stessa.

La Commissione, sulla base dei giudizi espressi, ha proceduto ad una valutazione comparativa dei candidati esprimendo quindi, collegialmente e per ciascun candidato, un motivato giudizio complessivo.

A seguito della valutazione preliminare sono stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica con la Commissione i seguenti candidati:

- 1) Cancellieri Adriano
- 2) Cordini Marta
- 3) Doria Luigi
- 4) Membretti Andrea
- 5) Piccitto Giorgio
- 6) Romanò Sara

Il giorno 31 marzo alle ore 11,30 la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell'elenco dei candidati ammessi alla discussione.

La commissione ha inoltre identificato due meri errori materiali nelle valutazioni allegate al verbale della II riunione, che procede a rettificare.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 1 alla relazione finale).

Alle ore 11:35 si è proceduto all'appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, e alla prova di accertamento della lingua, che si è svolta in forma telematica.

Risultavano presenti i candidati sotto indicati dei quali veniva accertata l'identità personale mediante l'esibizione, tramite webcam, di un documento di identità in corso di validità.

I candidati sono stati chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico:

- 1) Cancellieri Adriano
- 2) Cordini Marta
- 3) Doria Luigi
- 4) Membretti Andrea
- 5) Piccitto Giorgio

Alle ore 11:41 la Commissione ha iniziato il colloquio con il candidato Cancellieri Adriano.

Il colloquio è terminato alle ore 12:01

Alle ore 12:02 la Commissione ha iniziato il colloquio con la candidata Cordini Marta Margherita.

Il colloquio è terminato alle ore 12:18

Alle ore 12:18 la Commissione ha iniziato il colloquio con il candidato Doria Luigi.

Il colloquio è terminato alle ore 12:35

Alle ore 12:36 la Commissione ha iniziato il colloquio con il candidato Membretti Andrea.

Il colloquio è terminato alle ore 12:55

Alle ore 12:55 la Commissione iniziato il colloquio con il candidato Piccitto Gorgio.

Il colloquio è terminato alle ore 13:15.

Il giorno 5 aprile alle ore 11,00 la Commissione si è riunita, in forma telematica e, dopo adeguata valutazione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi nella valutazione preliminare, la Commissione ha proceduto all'attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 alla relazione finale).

LA COMMISSIONE

Prof. Costanzo Ranci Ortigosa (Presidente)

Prof. Marco Marzano (Componente)

Prof. Ivana Pais (Segretario)

Ivana Pais



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 21/11/2022, N. 12062 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 16/12/2022 n. 99 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (SENIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA B - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/D1 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO (COD. PROCEDURA 2022_RTDB_DASTU_20).

ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE

CANDIDATO: Amantea Rosaria

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti	Dottorato di ricerca in "Conservazione dei beni architettonici ambientali" presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria, conseguito nell'anno 2000. Il titolo di dottorato non è coerente con il settore concorsuale
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	Ha svolto dal 2003 al 2014 attività di docenza e attività come facilitator nell'ambito del Programma "Global Village for future leaders of business and industry" (Scuola estiva internazionale) sul tema: "Le politiche comunitarie europee" presso IACOCCA INSTITUTE, Bethlehem, Pennsylvania, USA. In precedenza ha coordinato le docenze presso il Centro Studi e Ricerche FIEDL della Regione Calabria (in collaborazione con IACOCCA INSTITUTE. Ha svolto docenze a contratto su "Marketing Territoriale e Urbano e Cooperazione Transnazionale" presso l'Università degli Studi di Reggio Calabria nel 2001-02. Ha svolto lezioni occasionali presso master, corsi di laurea e corsi di formazione professionale dal 1998 al 2008, su temi prevalentemente urbanistici e paesaggistici. Nel complesso l'attività didattica non è congruente con il settore concorsuale.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	È stata assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Reggio Calabria dal 1999 al 2002 per una ricerca sul management territoriale. Presso la stessa istituzione accademica ha collaborato a varie ricerche locali su temi urbani (tra cui recupero edilizio, riqualificazione centri storici, valutazione economica dei progetti) nel periodo 1987-2000. Nel 1996 ha anche collaborato ad una ricerca presso UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II. Si segnala che la candidata è stata Direttore Generale del Dipartimento Urbanistica e Governo del territorio (dal 2008 al 2010) e Dirigente del Settore Programmazione Dipartimento Urbanistica e Governo del territorio (dal 2005 al 2008) della Regione Calabria. Nel periodo 2003-25 ha lavorato presso il CENTRO STUDI E RICERCHE FIELD della REGIONE CALABRIA. Tra il 2003 e 2005 è stata componente del Direttivo dell'Associazione Italiana di Valutazione. L'attività di ricerca si è svolta prevalentemente presso l'Università di Reggio Calabria sino al 2002. Successivamente l'attività è stata svolta presso un centro di ricerca della Regione Calabria. L'attività non è tuttavia coerente con il settore concorsuale
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata ha svolto una ricerca sul tema del management territoriale presso l'Università degli Studi di Reggio Calabria dal 1999 al 2002. In precedenza ha collaborato a varie ricerche di carattere locale su temi di pianificazione urbanistica e paesaggistica. Nel complesso la candidata documenta la partecipazione a varie attività di ricerca sino al 2002, che sono non congruenti con il settore concorsuale.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Segnala la partecipazione a circa 50 eventi scientifici, attraverso la presentazione di paper e/o l'organizzazione di sessioni, tra il 1994 e il 2008. La partecipazione ad eventi scientifici è adeguata ma non recente.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Nulla da segnalare.
---	---------------------

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata presenta un percorso scientifico variegato, che ha alternato esperienze accademiche presso istituzioni di ricerca italiane ed internazionali ad esperienze di responsabilità di direzione presso la Regione Calabria. Le attività di ricerca sono tuttavia incoerenti con il settore concorsuale. L'attività didattica risulta non continuativa e poco coerente con il settore concorsuale. Le competenze sono soprattutto nel campo dell'architettura e dell'urbanistica. La partecipazione a conferenze scientifiche è adeguata.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	R. Amantea, La vicenda del Piano, in A. Clementi (a cura di), Paesaggi interrotti, Roma, Donzelli Editore, 2012.	Capitolo di volume collettivo edito da editore italiano, sul tema della pianificazione territoriale in Calabria, a carattere descrittivo Originale ma poco congruente.
2	R. Amantea, Valorizzazione delle risorse endogene e modello di sviluppo locale in aree marginali: il riuso del patrimonio immobiliare, in Atti del XXVII Incontro Ce.S.E.T. "Valutazione dei beni culturali e ambientali nei centri storici minori per la gestione degli interventi sul territorio", Reggio Calabria, 22-23 ottobre 1997, pp. 199/209	Contributo ad atti di convegno sul tema del riuso del patrimonio immobiliare. Originale ma poco congruente
3	R. Amantea, F. Mazza, E. Mollica, La valorizzazione dei centri urbani per la competitività territoriale e lo sviluppo sostenibile: Il Marketing Urbano e la Valutazione Contingente come metodiche di sostegno alle decisioni, in Atti del XXX Incontro Ce.S.E.T., Potenza, 5-6 ottobre 2000.	Contributo ad atti di convegno sul tema del marketing territoriale, originale ma poco congruente e scarsamente rilevante sul piano scientifico
4	R. Amantea, Città e utopia - in Franco Zagari (a cura di) Luoghi/nonLuoghi/Superluoghi – Atti Colloquio Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria – Attività Culturali della Facoltà di Architettura - Reggio Calabria 12 – 13, dicembre 2007.	Breve contributo ad atti di convegno di discussione critica sul tema della città, poco originale e scarsamente rilevante.
5	R. Amantea, Politiche e strategie di intervento per la valorizzazione dei centri storici - in Massimo Lauria (a cura di) Che fine hanno fatto i centri storici minori? – Atti del Seminario di Studi - Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria – Facoltà di Architettura - Reggio Calabria 27 marzo 2008.	Capitolo di volume collettivo edito da editore italiano, sul tema della valorizzazione dei centri storici, a carattere descrittivo e poco rilevante sul piano scientifico
6	R. Amantea, Il Piano di Azione Locale come modello di Pianificazione strategica, in «URBANISTICA /Informazioni», n° 172, Luglio-Agosto 2000, pp. 54-55.	Breve articolo su rivista scientifica di urbanistica sulla pianificazione strategica, poco originale e poco congruente
7	R. Amantea, Competitività e attrattività dei sistemi territoriali in Calabria - in «URBANISTICA» Quadrimenstrale INU, n. 137– Settembre - Dicembre 2008, pp.122-124.	Articolo su rivista scientifica di urbanistica sulla competitività territoriale in Calabria, scarsamente originale e poco congruente.
8	R. Amantea, La riforma dei Fondi Strutturali e le prospettive dello sviluppo rurale, in E. Mollica (a cura	Capitolo di volume collettivo edito da editore italiano, sui Fondi strutturali e lo

	di), Le politiche strutturali dell'Unione Europea per la promozione dello sviluppo locale: l'attuazione della direttiva Leader II nell'area del Basso Tirreno Reggio Calabria, Laruffa Editore, 1998.	sviluppo rurale, originale ma in pubblicazione poco rilevante.
9	R. Amantea, Spazio europeo e sistemi urbani: identità e utopia della ricostruzione, in C. Beguinot (a cura di) Schema di Sviluppo dello Spazio Europeo. Verso uno sviluppo Territoriale Equilibrato e Sostenibile dell'Unione Europea, Fondazione Aldo della Rocca – Studi Urbanistici – Collana Biennale – Volume XXI, Napoli, Giannini Editore, 2002.	Capitolo di volume collettivo edito da editore italiano, che discute criticamente il tema dello spazio europeo in rapporto ai sistemi urbani, dotato di originalità
10	R. Amantea, La sostenibilità nella città multietnica: della circolarità storica del principio dell'armonia, in C. Beguinot (a cura di), Città di genti e culture – da Megaride '94 alla città interetnica (Europea)- Riflessioni, Napoli, Giannini Editore, 2003.	Capitolo di volume collettivo edito da editore italiano, sulla sostenibilità urbana, di carattere divulgativo
11	R. Amantea, Convenzione Europea e ruolo delle Regioni, in A. Clementi (a cura di), Architettura e Paesaggio – Italia/Giappone faccia a faccia, Trento, Edizioni LIST (Laboratorio Internazionale Editoriale), 2010.	Capitolo di volume collettivo edito da editore italiano, che discute criticamente la Convenzione europea sul paesaggio. Testo anche in inglese. Abbastanza originale
12	R. Amantea, Territorio e Federalismo, in L. Meldolesi (a cura di), Federalismo oltre le contraffazioni, Roma, Guida Editore, 2011	Capitolo di volume collettivo edito da editore italiano, sul tema del federalismo, di carattere descrittivo

La candidata segnala oltre 30 pubblicazioni scientifiche, che comprendono: 7 capitoli di volumi collettivi editi in Italia, 4 articoli su riviste scientifiche, altri numerosi articoli sulla rivista divulgativa "PoliticaDomani", articoli sulle riviste "Eureka", "Calabria Autonomie" e "Reteleader" di carattere divulgativo; 6 contributi ad Atti di convegni. I temi delle pubblicazioni scientifiche sono quelli della pianificazione urbanistica, del paesaggio, dei centri urbani. Tra le pubblicazioni presentate per la procedura concorsuale, rientrano sette contributi a volumi collettivi editi da editori italiani, tre contributi ad atti di convegno, e alcuni articoli su rivista scientifica. Nel complesso la produzione scientifica è esclusivamente nazionale, su temi e approcci poco congruenti con il settore concorsuale.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Il profilo della candidata è di una ricercatrice impegnata su molteplici piani: quello della ricerca accademica, quello della pubblica amministrazione, quello della divulgazione e del dibattito pubblico. L'attività di ricerca include alcune esperienze in ambito accademico sino al 2002 e più di recente l'assunzione di importanti responsabilità gestionali presso la Regione Calabria. Le attività di ricerca sono nel complesso focalizzate sulla pianificazione urbanistica e il paesaggio, temi non congruenti con il settore concorsuale. L'attività didattica risulta non continuativa e non congruente con il settore concorsuale. Le competenze sono nel campo dell'architettura e dell'urbanistica. La produzione scientifica è solo nazionale, su temi di pianificazione urbana e territoriale, in volumi collettivi e riviste poco rilevanti per il settore concorsuale in oggetto.

CANDIDATO: Cancellieri Adriano

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti	Dottorato in Sociologia dei Processi Comunicativi e Interculturali nella Sfera Pubblica presso Università degli Studi di Padova conseguito nel 2007. Il titolo non è del tutto coerente con il settore concorsuale
Eventuale attività didattica a livello	Dal 2016 al 2021 è stato Docente a contratto di un corso su Rigenerazione Urbana e Innovazione Sociale presso IUAV di Venezia. Nel 2017 docente a contratto presso Università di Trieste. Per diversi anni ha svolto attività di collaborazione alla didattica presso IUAV. Nel 2013-14 ha svolto un corso su Immigration and the transformation

universitario in Italia o all'estero	of socio-spatial landscapes in European cities presso il Dottorato internazionale in Studi Urbani, GSSI L'Aquila. Ha svolto occasionalmente seminari didattici su temi diversi presso corsi di laurea, corsi di dottorato e di master. Ha partecipato ad alcune commissioni giudicatrici per dottorato. Presso IUAV coordina dal 2016 il Master "U-Rise - Rigenerazione Urbana e Innovazione Sociale". Nel complesso l'attività didattica è intensa e continuativa
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	È stato borsista di ricerca presso IUAV per un progetto FAMI su inclusione sociale dei migranti in Veneto nel 2020-21; in precedenza (2014-20) membro del coordinamento di un altro progetto FAMI presso la stessa sede universitaria. Nel 2019-20 ha avuto una borsa post-dottorato presso IUAV su un altro progetto FAMI. Dal 2012 è stato assegnista di ricerca sempre presso IUAV su diversi progetti, tra cui il progetto "City, social urban neighborhoods in the city" finanziato da Regione Veneto, e il progetto "Spazi pubblici e quartieri multiculturali: usi, conflitti, interventi". In precedenza ha usufruito per 48 mesi di assegni di ricerca presso Università degli Studi di Padova. Ha svolto attività di ricerca in modo continuativo, in qualità di borsista o assegnista di ricerca su progetti ad hoc, presso Università di Padova e IUAV.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha svolto attività di ricerca prevalentemente sul tema dell'immigrazione. In particolare, ha partecipato come membro del board scientifico al progetto Erasmus Plus "EUREKA-European Urban Regenerators Knowledge Alliance" (2021-2023). È responsabile scientifico del progetto <i>Gasparotto ReLab - Apriti Piazza!</i> , finanziato dal Ministero della Cultura; in precedenza ha coordinato il progetto <i>KABOOM! Il quartiere vibra!</i> , sempre finanziato dal Ministero della Cultura. È stato membro del coordinamento del progetto <i>CapaCityMetro-ITALIA, Mappatura dei servizi per gli immigrati</i> (progetto FAMI) presso IUAV. È stato coinvolto nel coordinamento di un progetto PRIN nel 2013-14 (IUAV). Ha svolto brevi periodi di ricerca presso università straniere usufruendo di borse Marie Curie. È membro del comitato editoriale delle riviste <i>Mondi Migranti</i> e <i>Tracce Urbane</i> . Ha partecipato a diverse ricerche, in gran parte svolte su scala nazionale, acquisendo progressivamente maggiori responsabilità di organizzazione e coordinamento
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Segnala la partecipazione ad oltre 30 conferenze o seminari nel periodo 2007-23, sia nazionali che internazionali, con contributi sui temi dell'immigrazione, del multiculturalismo, delle pratiche sociali situate nello spazio. Negli ultimi anni è stato chair di sessioni in alcuni di questi eventi scientifici. La partecipazione ad eventi scientifici è adeguata
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Ha vinto due concorsi per la tesi di laurea (2001) e per quella di dottorato (2009).

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato presenta un percorso scientifico maturo, centrato soprattutto sulla ricerca etnografica intorno ai temi dell'immigrazione in Italia. Ha partecipato con continuità all'attività di ricerca di alcune istituzioni universitarie (Università di Padova e IUAV), assumendo anche compiti organizzativi e di coordinamento. Ha una prolungata e intensa esperienza didattica. La partecipazione a conferenze scientifiche è adeguata. Ha conseguito nel 2022 l'abilitazione scientifica nazionale per il S.C. 14/D1 - Sociologia dei processi economici, del lavoro, dell'ambiente e del territorio quale professore di II Fascia. Il suo profilo internazionale è scarso, pur segnalando alcune esperienze recenti.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Cancellieri A., "Hotel House. Etnografia di un condominio multietnico". Trento: Professionaldreamers, 2013	Volume che riporta un'impegnativa indagine etnografica su un "condominio globale", ricco di interessanti spunti

		teorici e metodologici. Originale e di buon valore scientifico
2	Cancellieri A., Peterle, G. "Quartieri. Viaggio al centro delle periferie italiane", Padova, Becco Giallo. - 3_Quartieri, 2019. Il candidato è co-autore della breve introduzione e di un contributo a fumetti.	Volume in co-curatela che utilizza il fumetto per rappresentare alcuni quartieri marginali italiani. Volume a carattere prettamente divulgativo
3	Cancellieri A., "Come sopravvivere alla differenza. Etnografia dei confini sociali in uno spazio multiculturale" in Etnografia e ricerca qualitativa, 2010	Articolo di carattere etnografico su rivista italiana di classe A (Q3), originale e congruente.
4	Cancellieri A., "Giustizia spaziale: una nuova prospettiva per gli studi sull'immigrazione", 1, pp. 121-138, Mondi Migranti, (2014)	Articolo di taglio teorico su rivista italiana di classe A sul tema della giustizia spaziale, originale e congruente.
5	Cancellieri A., Saint-Blancat C. "From Invisibility to Visibility? The appropriation of public space through a religious ritual. The Filipino procession of Santacruzán in Padua", Italy, <i>Social and Cultural Geography</i> , 15, 6, pp. 645-663., 2014	Articolo in rivista internazionale WoS (Q1) che riporta i risultati di un'indagine etnografica sui rituali religiosi, originale e congruente.
6	Cancellieri A., Ostanel E., "Diritto all'abitare e immigrazione: territori, geografie e attori", Archivio di Studi Urbani e Rurali, 114, 2015	Articolo di taglio analitico su rivista italiana di Classe A (Q3) su immigrazione e questione abitativa, abbastanza originale e congruente.
7	Cancellieri A., Ostanel E., (2015), "The Struggle for Public Space: the Hypervisibility of Migrants in the Italian Urban Landscape", <i>City: analysis of urban trends, culture, theory, policy, action</i> , 19 (4), 2015	Articolo in rivista internazionale Scopus sul tema dell'uso dello spazio pubblico da parte della popolazione immigrata, originale e congruente.
8	Cancellieri A., "Towards a progressive home-making: the ambivalence of migrants' experience in a multicultural condominium", <i>Journal of Housing and the Built Environment</i> , 32, no. 1, 2017	Articolo solido e teoricamente fondato, su rivista internazionale WoS (Q1), che ricostruisce le pratiche sociali di "home making" di gruppi di immigrati.
9	Cancellieri A., Peterle G. "Urban Research in Comics Form: Exploring Spaces, Agency and Narrative Maps in Italian Marginalized Neighbourhoods". <i>Sociologica</i> , 1, 15., (2021).	Articolo su rivista italiana di Classe A (Q2) che esplora l'uso della "comics based research" per indagare le dinamiche sociali di un quartiere etnico a Padova, di carattere descrittivo
10	Cancellieri A., "Le relazioni sociali degli immigrati: analisi di un caso", in Sciortino G. and Colombo A., (eds.), "Stranieri in Italia. Un'immigrazione normale", Bologna, Il Mulino, 2003	Contributo di carattere descrittivo in volume collettivo italiano (pubblicato da editore accademico) focalizzato su uno studio di caso sulle relazioni inter e intra etniche.
11	Cancellieri A., "Occupazioni abitative senza titolo. Pratiche informali, rappresentazioni e politiche istituzionali", in Cognetti, F. and Padovani L. (eds.), "Perché (ancora) i quartieri pubblici. Un laboratorio di politiche per la casa", Bologna, Franco Angeli, 2018	Contributo di carattere descrittivo in volume collettivo italiano, focalizzato sulle pratiche abitative informali e le forme di controllo pubblico.
12	Cancellieri A., "La scuola nei quartieri ad alta concentrazione di immigrati: ricostruire reti territoriali e spazi di apprendimento per contrastare i processi di segregazione". In Marconi, G. e Cancellieri, A. (a cura di). <i>Immigrazione e welfare locale nelle città metropolitane</i> , Franco Angeli	Contributo a volume collettivo italiano sulla segregazione scolastica, di carattere descrittivo

La produzione scientifica complessiva del candidato comprende 20 articoli su riviste scientifiche, in grande prevalenza italiane, alcune monografie (due) o volumi editati, oltre a molteplici capitoli di volumi collettivi, in gran parte di editori italiani. Le pubblicazioni trattano di spazi urbani, pratiche sociali situate in tali spazi, immigrazione. Tra le pubblicazioni presentate ai fini della procedura valutativa spicca un volume che riporta una ricerca etnografica su un luogo di concentrazione di immigrati. Le altre pubblicazioni includono 6 articoli scientifici di cui due su riviste internazionali Web of Science e 4 in classe A, alcuni capitoli a volumi collettivi in italiano e la curatela di un volume. Gran parte dei testi derivano da ricerche di carattere

etnografico, prevalentemente applicata ai problemi e alle pratiche sociali dell'immigrazione. Nel complesso la produzione scientifica è di buona qualità, focalizzata sulla ricerca applicata, con un livello ancora modesto ma crescente di internazionalizzazione.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

Il profilo complessivo del candidato è di ricercatore maturo, specializzato nella ricerca etnografica, applicata soprattutto ai temi e problemi dell'immigrazione. Il candidato dimostra di avere una buona esperienza di ricerca, con ruoli anche di coordinamento, sviluppata prevalentemente su ricerche a progetto. L'attività di ricerca si è sviluppata in prevalenza tramite borse di studio e assegni di ricerca. L'esperienza didattica è consolidata e continuativa. La produzione scientifica è ampia, di carattere prevalentemente descrittivo e di ricerca applicata, con un grado crescente di internazionalizzazione. Le competenze e le attività di ricerca sono abbastanza coerenti con il profilo descritto nel bando. Il candidato merita quindi buona considerazione ai fini della presente procedura concorsuale.

CANDIDATA: Cordini Marta

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti	Dottorato in Sociologia e metodologia della ricerca sociale conseguito nel 2012 presso Università Cattolica del Sacro Cuore. Il titolo è coerente con il settore concorsuale
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	La candidata è stata docente dei seguenti corsi: Sociology of Urban Space, Urban Sociology, Sociology of Environment (in inglese), presso Politecnico di Milano negli anni 2015-22. Nel 2022 ha insegnato presso il dottorato in Urban Planning presso il Politecnico di Milano e presso il Master Course <i>Globed</i> alla Universitat Autònoma de Barcelona. L'attività didattica è continuativa e intensa, con un grado elevato di internazionalizzazione.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Dal 2020 la candidata è ricercatrice a tempo determinato junior (RtdA) presso il Politecnico di Milano. Nel 2016-19 è stata assegnista di ricerca presso il Politecnico di Milano; nel 2013-15 è stata contrattista di ricerca presso Politecnico di Milano; nel 2012-13 ricercatrice e project manager presso Fondazione Leone Moressa, Mestre. Nel 2014 è stata Visiting Professor di Urban Sociology presso Ranepa University, Moscow; dal settembre 2022 è visiting fellow presso Universitat Autònoma de Barcelona, GESP Research Center. Nel complesso l'attività di ricerca è continuativa, svolta prevalentemente presso il Politecnico di Milano ma con alcune esperienze significative presso istituzioni internazionali di ricerca. Dal 2000 è ricercatrice a tempo determinato junior.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata è Project Manager del Polisocial Award Project EQUI06 "Equità e qualità per l'infanzia. Orientamenti per realizzare il sistema integrato 0-6 anni" presso Politecnico di Milano. Ha partecipato come ricercatrice al progetto Erasmus+ ECASS (European Cities Against Segregation) nel 2020-22. Nel 2016-20 ha partecipato al progetto Horizon2020 COHSMO assumendo la responsabilità di WP leader. Nel 2015-16 ha partecipato al progetto FARB "School Segregation in Milan" presso Politecnico di Milano. Dal 2023 è ricercatrice nell'ambito del HoPoFin Project (Housing Policy under the conditions of Financialization) finanziato da SciencePo Paris. La candidata ha partecipato a diversi progetti di ricerca sia nazionali che internazionali, assumendo progressivamente compiti di coordinamento e responsabilità.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Segnala la partecipazione, anche come coordinatrice di sessioni, ad oltre 20 conferenze o seminari negli anni 2010-23, sia nazionali che internazionali, con contributi sui temi dell'housing, della scuola e servizi dell'infanzia, dell'immigrazione. La partecipazione a conferenze scientifiche è adeguata.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Nulla da segnalare.
---	---------------------

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata presenta un percorso scientifico consolidato, continuativo e dotato di notevole intensità. I temi trattati segnalano un range tematico ampio e diversificato, che include la segregazione scolastica, le politiche per l'infanzia, la questione abitativa. Ha partecipato con continuità a diverse attività di ricerca, tra cui diverse di tipo internazionale, assumendo progressivamente responsabilità organizzative e di coordinamento. Ha una pluriennale esperienza didattica, caratterizzata da una prolungata esperienza di insegnamento in inglese. La partecipazione a conferenze scientifiche è adeguata. Segnala un profilo internazionale di buona qualità.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Cordini M. (2017) Il contributo della letteratura internazionale in Pacchi C., Ranci C. (a cura di) <i>White flight a Milano. La segregazione scolastica ed etnica nelle scuole dell'obbligo</i> , Collana del DasTu, Milano: Franco Angeli	Contributo in volume collettivo nazionale che analizza criticamente la letteratura sulla segregazione scolastica, dotato di buona originalità e congruente
2	Cefalo R., Boczy T., Cordini M. (2022) <i>A social investment approach for place-sensitive services: what is the potential impact on territorial inequalities?</i> In Jurga Bučaitė-Vilkė (ed.) <i>Social Investment and Territorial Inequalities: mapping policies and services in the Baltic states</i> , Peter Lang.	Contributo in volume collettivo internazionale che analizza criticamente il tema delle politiche di social investment in relazione alle disuguaglianze territoriali, originale e congruente
3	Caciagli C., Cordini M. (2021) The Narratives of Reshaping School Social Functions in Four European Countries in Times of Pandemic, in <i>Education Compare</i> , 26 (1): 21-50.	Articolo in rivista francese sul tema delle narrative pubbliche sulla scuola durante la pandemia, di carattere descrittivo
4	Cordini M., Cefalo R., Boczy T. (2021) Place-sensitive social investment and territorial cohesion: implications for sustainability, <i>Sustainability</i> , 13(13), 7085	Articolo in rivista internazionale WoS (Q1) di carattere analitico sul tema delle politiche di investimento sociale, originale e congruente
5	Boczy T., Cordini M. (2020) Narratives of Territorial Cohesion and Economic Growth: A Comparative Study, <i>Social Inclusion</i> , 8 (4): 218-228	Articolo in rivista internazionale WoS (Q2) sul tema della coesione territoriale, originale e congruente
6	Cordini M. (2019) School segregation: institutional rules, spatial constraints and households' agency, <i>International Review of Sociology-Revue Internationale de Sociologie</i> , 29(2): 279-296,	Articolo teorico, su rivista internazionale Scopus (Q2) di classe A, che ricostruisce in modo critico e originale il dibattito scientifico sulla segregazione scolastica.
7	Cordini M., Parma A., Ranci C. (2019) White flight in Milan: school segregation as a result of home-to-school mobility, <i>Urban Studies</i> , 56 (15): 3216-3233	Articolo analitico su rivista internazionale WoS (Q1), che ricostruisce i processi di segregazione scolastica nel caso di Milano, originale e congruente
8	Boni A., Cordini M. (2018) Edilizia residenziale pubblica e morosità. L'espansione della vulnerabilità tra gli inquilini di alloggi sociali in Lombardia, <i>Polis</i> , 1/2018, pp.77.104,	Articolo di taglio analitico ed empirico su rivista italiana di Classe A sulla questione abitativa, abbastanza originale e congruente

9	Cordini M., Parma A. (2016) Alunni stranieri e performance scolastiche: il caso di Milano [Foreign students and educational performance: the case of Milan], <i>La Rivista delle Politiche Sociali</i> , 2/2016,	Articolo di carattere empirico su rivista italiana di classe A, sugli effetti di performance della composizione sociale delle scuole dell'obbligo, abbastanza originale
10	Cordini M., Ranci C. (2017) Legitimizing the care market: the social recognition of migrant care workers in Italy, <i>Journal of Social Policy</i> , 46(1): 91-108,	Articolo analitico su rivista internazionale WoS, che ricostruisce le pratiche sociali di riconoscimento nel discorso pubblico dei lavoratori immigrati nel campo della cura, originale e congruente
11	Ranci C., Arlotti M., Cerea S., Cordini M. (2019) Migrant and/or care workers? Debating the ethnicization of the elderly care market in Italy and the UK, <i>Social Politics: International Studies in Gender, State & Society</i>	Articolo analitico di taglio comparato, su rivista internazionale WoS (Q1), che ricostruisce il dibattito pubblico sui lavoratori immigrati della cura in Italia e UK, originale e congruente
12	Cordini M., De Angelis G. (2021) Families between care, education and work. The effects of the pandemic on educational inequalities in Italy. The case Of Milan., <i>European Journal of Education</i> , 56(4): 578-594	Articolo di carattere descrittivo, su rivista internazionale WoS (Q2), che ricostruisce gli effetti della pandemia sulle disuguaglianze educative

La produzione scientifica della candidata comprende oltre una ventina di pubblicazioni, tra cui 12 articoli in riviste nazionali e internazionali peer reviewed, una decina di contributi a volumi e alcuni rapporti di ricerca. I temi trattati riguardano prevalentemente la segregazione scolastica, housing, immigrazione, politiche sociali, social investment e servizi per l'infanzia. Le pubblicazioni presentate includono 10 articoli scientifici di cui 6 su riviste internazionali WoS e 3 su riviste di Classe A, due contributi a volumi Uno nazionale e uno internazionale). La produzione scientifica complessiva comprende sia analisi teoriche che articoli empirici di taglio qualitativo. Si tratta di una produzione scientifica di buona qualità, focalizzata sui temi di interesse della candidata, con un grado molto elevato di internazionalizzazione e impatto scientifico crescente.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

La candidata mostra nel complesso un profilo di ricercatrice seria e competente, con attitudine sia teorica che empirica, competente soprattutto nelle metodologie qualitative e focalizzata sui temi delle disuguaglianze scolastiche e delle politiche sociali. La produzione scientifica è di buona qualità e di carattere internazionale. L'esperienza di ricerca è ricca, così come continuativa e internazionalizzata è l'attività didattica. La produzione scientifica è ampia, con un forte grado di internazionalizzazione segnalato dalla notevole presenza di articoli in riviste WoS. Le competenze e le attività di ricerca sono coerenti con il profilo descritto nel bando. La candidata merita quindi una grande considerazione ai fini della presente procedura concorsuale.

CANDIDATO: Doria Luigi

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti	Dottorato di ricerca in Pianificazione territoriale e politiche pubbliche del territorio conseguito nel 2002 presso l'Università IUAV di Venezia. Il titolo di dottorato è poco coerente con il settore concorsuale.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	Nel periodo 2018-21 è stato professore a contratto per il corso Globalizzazione, lavoro e società presso l'Università Ca' Foscari Venezia. Nel 2010-11 è stato docente a contratto presso Università della Calabria, e nel 2008-09 presso l'Università Bocconi di Milano. Ha svolto inoltre alcune attività di docenza in Master universitari. Nel complesso l'attività didattica è parziale e un poco discontinua.
Documentata attività di formazione o di ricerca	Nel 2021-22 il candidato è stato assegnista presso l'Università Ca' Foscari Venezia su un progetto sull'innovazione monetaria. Dal 2018 al 2021 è stato ricercatore a tempo determinato junior (Rtda) presso il Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati, Università Ca' Foscari Venezia. In precedenza è stato ricercatore a tempo

presso qualificati istituti italiani o stranieri	determinato del CNRS presso il Centre Maurice Halbwachs di Parigi, su un progetto sulla misurazione della qualità della vita (2012-14). In precedenza ha avuto contratti di ricerca presso Università Bocconi (2010-11), IUAV (2002-08). L'attività di ricerca è molteplice, sviluppata attraverso una posizione RTDA presso l'Università Ca' Foscari di Venezia, assegni di ricerca e contratti di ricerca. Si segnala anche una posizione come ricercatore a tempo determinato presso il Centre Maurice Halbwachs di Parigi.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca nazionali e alcuni internazionali sui temi della misurazione della qualità della vita, dei sistemi monetari, le politiche ambientali. Tra questi si segnala la partecipazione ad una ricerca sulla misurazione della qualità della vita presso Centre Maurice Halbwachs di Parigi, ad una ricerca internazionale sui sistemi di formazione professionale (2000). Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca, sia nazionali che internazionali, sui temi di proprio interesse e competenza.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Segnala la partecipazione a circa 30 eventi scientifici, sia nazionali che internazionali, attraverso la presentazione di paper. Ha partecipato all'organizzazione di alcuni di questi. La partecipazione ad eventi scientifici è adeguata.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Nulla da segnalare

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato presenta un percorso scientifico maturo, centrato soprattutto sulla sociologia del denaro, le politiche ambientali e territoriali, la misurazione della qualità della vita. Il titolo di dottorato, in pianificazione territoriale, è poco coerente con il settore concorsuale. Ha svolto attività di ricerca presso varie istituzioni universitarie sia nazionali (tra cui Cà Foscari e Università Bocconi) che straniere (Centre Maurice Halbwachs di Parigi), in qualità di ricercatore a tempo determinato e assegnista di ricerca. Ha partecipato a diversi progetti di ricerca, alcuni internazionali, sui temi di sua competenza e interesse. L'attività didattica risulta un poco discontinua e di intensità moderata. La partecipazione a conferenze scientifiche è adeguata. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di seconda fascia nel Settore Concorsuale 14/D1 – Sociologia dei processi economici, del lavoro, dell'ambiente e del territorio, nel 2022. Il suo profilo internazionale è complessivamente buono.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Doria L. <i>Calculating the Human. Universal Calculability in the Age of Quality Assurance</i> , Palgrave Macmillan, Basingstoke, 2013.	Monografia internazionale sul tema della calcolabilità, di carattere teorico-filosofico, originale ma poco congruente.
2	Doria L., Fantacci L. "Evaluating complementary currencies: from the assessment of multiple social qualities to the discovery of a unique monetary sociality", <i>Quality & Quantity</i> , vol. 52, issue 3, 2018, pp. 1291-1314	Articolo in rivista internazionale WoS, Q1, sulle valute complementari e i significati sociali sottesi, originale e congruente
3	Doria L. "The Cybernetic Ethos of Cryptocurrencies: Economic and Social Dimensions", <i>Partecipazione e Conflitto</i> , vol. 13, no. 1, 2020, pp. 384-408	Articolo in rivista italiana di Classe A, che sviluppa un'analisi delle criptovalute e dell'ethos collegato a queste emergenze, originale e congruente
4	Doria L. "La qualità totale del territorio: verso una fenomenologia critica", <i>Archivio di studi urbani e regionali</i> , n. 80, 2004, p. 11-56,	Articolo in rivista italiana di Classe A, che analizza criticamente il concetto di qualità applicato all'analisi territoriale, abbastanza originale
5	Doria Identità e capitale sociale nello spazio della normalizzazione. Considerazioni provvisorie sull'istanza	Articolo su rivista italiana in Classe A che ricostruisce il rapporto tra identità

	cibernetica nelle politiche territoriali", <i>Archivio di studi urbani e regionali</i> , n. 76, 2003, p. 47-68,	territoriale e capitale sociale, abbastanza originale
6	Doria L. "Identità, territorio, sviluppo. Un percorso di interpretazione", <i>Archivio di studi urbani e regionali</i> , n. 73, 2002, p. 119-144,	Articolo su rivista in Classe A che ricostruisce la relazione concettuale tra identità e sviluppo, abbastanza originale
7	Doria L. "Il potere e il problema della qualità. Considerazioni della prospettiva della sociologia economica" <i>Studi Organizzativi</i> , n. 1, 2009, p. 143-170	Articolo in rivista in Classe A che discute analiticamente il tema della qualità in sociologia economica, originale e congruente
8	Doria L. "Reading cases of local quality of life assessment as incomplete and socio-politically contentious practices", <i>Quality & Quantity</i> , online first	Articolo in rivista internazionale WoS, Q1, sulle implicazioni teoriche degli indicatori territoriali di valutazione della qualità della vita, di buon valore scientifico
9	Doria L. "Immagine" in Indovina F. (con Fregolent L. e Savino M.) (a cura di) <i>Nuovo Lessico Urbano</i> , Franco Angeli, Milano, 2006, p. 177-183	Contributo a volume collettivo italiano sul concetto di immagine in relazione all'identità urbana, abbastanza originale
10	Doria L. "Dalla culla all'ospizio" in Indovina F. (con Fregolent L. e Savino M.) (a cura di) <i>Nuovo Lessico Urbano</i> , FrancoAngeli, Milano, 2006, p. 82-91,	Contributo di carattere analitico, in volume collettivo italiano, focalizzato sul tema delle politiche dei servizi in Italia.
11	Doria L. "Managing the Unmanageable Resource: Multiple Utility and Quality in the EU Policy Discourses on Local Identity" in Doria L., Fedeli V., Tedesco C. (eds) <i>Rethinking European spatial policy as a hologram: actions, institutions, discourses</i> , Ashgate, Aldershot, 2006, p. 235-256	Capitolo in volume collettivo internazionale (di cui il candidato è tra i curatori), focalizzato sul tema dell'identità locale come risorsa utilizzabile nelle politiche pubbliche europee, originale e congruente
12	Doria L. "Le dinamiche socio-territoriali del Veneto centrale. Gli esiti di un'indagine campionaria sulla popolazione", in Indovina F., con contributi di Luigi Doria, Laura Fregolent e Michelangelo Savino, <i>Dalla città diffusa all'arcipelago metropolitano</i> , Franco Angeli, Milano, 2009, p. 231-259	Capitolo in volume collettivo nazionale, sulle dinamiche socio-territoriali in veneto, di carattere descrittivo.

La produzione scientifica del candidato comprende una monografia internazionale di carattere teorico-filosofico sulla calcolabilità, due volumi internazionali in co-curatela su temi di sociologia del denaro e di politiche territoriali, 12 contributi a volumi collettivi di cui diversi di carattere internazionale, 12 articoli in riviste, più alcuni rapporti non pubblicati o contributi ad atti di convegno. I temi trattati riguardano la calcolabilità, la sociologia del denaro, la pianificazione territoriale. Tra le pubblicazioni presentate c'è la monografia internazionale sulla calcolabilità, 7 articoli in riviste peer-reviewed di cui due WoS e le altre di Classe A, 4 contributi a volumi collettivi (di cui uno il candidato è co-curatore). La produzione scientifica complessiva comprende prevalentemente articoli e contributi di carattere teorico, con scarso ricorso a metodi di ricerca empirici. Nel complesso la produzione scientifica è interessante e qualificata, segnalando una prevalente impostazione teorico-critica più che di ricerca empirica, con un grado adeguato di internazionalizzazione.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

Il candidato ha un profilo di ricercatore competente e qualificato, dedito soprattutto ad attività di carattere teorico. I focus tematici dell'attività di ricerca sono la sociologia del denaro, la misurabilità e la qualità della vita, le politiche territoriali. L'attività scientifica è di qualità più che discreta e con un buon livello di internazionalizzazione. L'esperienza di ricerca è variegata, segnata da importanti esperienze di ricerca presso qualificate istituzioni accademiche nazionali e internazionali. L'attività didattica è discontinua e non particolarmente. La produzione scientifica è ampia, di carattere eminentemente teorico, con un livello adeguato di internazionalizzazione. Le competenze sono parzialmente coerenti con il profilo descritto nel bando. Il candidato merita quindi considerazione ai fini della presente procedura concorsuale.

CANDIDATO: **GRIFFITH KYLE C.**

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti	Il candidato ha acquisito il titolo di dottorato in Urban Studies presso il Department of Planning and Urban Studies alla University of New Orleans nel 2016. Il titolo di dottorato è coerente con il settore concorsuale
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	Ha esperienza di docenza presso University di Leeds dal 2019, dove ha insegnato corsi su soft skill (From Study to Work, Exploring Your Potential, Academic and Management Skills), su management research and analysis, ethics and sustainability. Nel complesso l'attività didattica è ancora in via di maturazione e poco coerente con il settore concorsuale
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato è attualmente Lecturer in Management presso l'University di Leeds Business School. Dal 2017 al 2021 ha ricoperto incarichi presso la stessa sede come Research Fellow, Equality and Inclusion Advisor e Teaching Fellow. Ha svolto in precedenza attività di ricerca in diverse istituzioni di ricerca tra cui: United States National Institute of Standards and Technology (NIST), University of New Orleans Center for Hazards Assessment, Response & Technology (UNO-CHART), University of New Orleans Transportation Institute (UNOTI, dal 2013 al 2016). L'attività di ricerca si è sviluppata presso diverse istituzioni. Si segnala la posizione attuale di Lecturer in management presso University of Leeds.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca tra cui: University Transportation Centers (UTC) consortium, British Academy of Management (BAM), Transportation Research Board (TRB). Ha sviluppato ricerche nel campo della gestione delle risorse umane in relazione ai temi della diversità e dell'inclusione sulla base di specifici, delle tecnologie utilizzate nei processi decisionali aziendali, con specifico focus sulle attività di trasporto e commercio marittimo. Nel complesso il candidato ha partecipato a diversi gruppi di ricerca sui temi di proprio interesse e competenza, su temi non congruenti con il settore concorsuale.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Segnala la partecipazione ad 8 eventi scientifici tra il 2017 e il 2022, attraverso la presentazione di paper, l'organizzazione di sessioni e partecipazione a discussioni collettive. La partecipazione ad eventi scientifici è solo in parte adeguata.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Il candidato è risultato "outstanding student of the year" negli anni 2014 e 2015 presso il Council of University Transportation Center.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato presenta un percorso scientifico assai ricco e articolato, centrato intorno ai temi del management. Ha svolto attività di ricerca in diverse istituzioni di ricerca acquisendo finanziamenti autonomamente. Ha ottenuto infine una posizione di Lecturer in Management all'University of Leeds. L'attività didattica è discontinua e solo in parte congruente con il settore concorsuale. Ha partecipato ad alcuni eventi scientifici. Il profilo internazionale è complessivamente buono. In generale il percorso di ricerca e didattico del candidato risulta poco congruente con il settore concorsuale.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Kyle Griffith "Characterizing the Global 'War for Talent'" In Y. Liu (Ed.), Research Handbook of International Talent Management, 2019	Contributo ad un research handbook sul tema della ricerca e gestione dei talenti, approfondito e critico
2	Kyle Griffith, The Unmaking of an Embargo: How Policy Entrepreneurs at the Individual, State, and National Levels are Creating New Paths for Policy Change in Modern United States-Cuba Relations -	Tesi di dottorato sulle strategie imprenditoriali che si attivano nell'ambito delle relazioni tra Cuba e

	dissertation_phd	USA, di interesse per l'analisi urbana. Abbastanza originale.
3	Catherine Cassell, Jacqueline Ford, Kyle Griffith, Usman Aslam, Karen Correia da Silva, Kathryn Watson "“One of the last taboos in employment’: The business case for diversity and mental health” British Academy of Management conference proceeding, 2018	Contributo collettivo ad atti di convegno sulla gestione del personale con problemi mentali e psicologici, di carattere descrittivo.
4	Bethany Stich, Kyle Griffith, “Ending Transportation Neglect in America” in Public Works Management & Policy, 2014	Articolo in rivista internazionale di management, sulle politiche di pianificazione dei trasporti negli USA, poco congruente
5	Jacqueline Ford, Catherine Cassell, Kyle Griffith, Usman Aslam, Karen Correia da Silva, Kathryn Watson "“55 is the new 35 isn’t it?’ Career narratives of older female workers in the retail sector”, European Group for Organizational Studies conference proceeding, 2018	Contributo ad atti di convegno sul tema della carriera lavorativa di lavoratori (donne) in età avanzata, basato su una ricerca empirica, congruente ma di limitata rilevanza scientifica
6	Bethany Stich, Ph.D., Kyle Griffith, Peter Webb, The Gulf Coast megaregion: in search of a new scale to understand freight transportation and economic development, 2015	Rapporto di ricerca che analizza lo stato delle strategie di pianificazione del trasporto su scala mega-regionale nell'area del Golfo del Messico, poco congruente con il settore concorsuale.
7	Bethany Stich, Kyle Griffith, e Dennis Thornton, The Cuba Effect: What Normalized United States-Cuba Relations Means for Economies and Freight Flows in the Gulf of Mexico	Rapporto di ricerca che analizza le potenzialità delle relazioni commerciali tra USA e Cuba in seguito alla normalizzazione delle relazioni tra i due paesi, di carattere descrittivo
8	Bethany Stich, Ph.D., Kyle Griffith, Peter Webb, Brittany Waggener and James Amdal Assessing the potential for Gulf Coast NAFTA maritime trade corridors, research report, 2015	Rapporto di ricerca che analizza le potenzialità di commercio marittimo nel Golfo del Messico derivanti al NAFTA, poco congruente con il settore concorsuale.

Il candidato segnala 15 pubblicazioni scientifiche, di cui sei tuttavia non ancora accettate. Tra le pubblicazioni accettate e presentate alla procedura valutativa rientrano: un articolo su rivista scientifica di management, tre contributi ad atti di convegno, diversi rapporti di ricerca, la tesi di dottorato. I temi trattati sono diversificati: la gestione di personale con problemi psichici, le prospettive di carriera di occupati in età avanzata, la gestione delle relazioni commerciali nell'area del Golfo del Messico. Le pubblicazioni presentate sono soltanto 8. Nel complesso la produzione scientifica appare interessante, di buona qualità, molteplice per quanto riguarda i contenuti tematici, poco congruente con il settore concorsuale

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

Il candidato ha il profilo di ricercatore serio e competente, con un approccio di management. Le esperienze di ricerca sono molteplici e di buona qualità, pur se poco coerenti con il settore concorsuale. Ha sviluppato collaborazioni intense soprattutto con University di Leeds, dove il candidato ricopre la posizione di lecturer. L'attività didattica risulta ancora discontinua. Il profilo internazionale è complessivamente buono. La produzione scientifica è di buona qualità ma attende ancora una maturazione in senso accademico.

CANDIDATO: Membretti Andrea

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
--------	----------

Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'Estero	Ha conseguito il titolo di dottorato in Social Sciences and Cultural Studies nel 2002 presso Università degli Studi di Pavia. Il titolo di dottorato è congruente con i requisiti della presente procedura valutativa.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Dal 2003 è docente a contratto di Sociologia del Territorio presso l'Università degli Studi di Pavia, Dipartimento di Ingegneria e Architettura. È stato docente in alcuni corsi di Master. Dal 2019 è membro del Committee del programma PhD in Scienze Regionali e Geografia Economica presso Gran Sasso Science Institute. L'attività didattica è continuativa anche se non precisata nella quantità.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Ha lavorato come ricercatore o consulente presso diversi istituti di ricerca come: Iard (2002-04), Euricse (2018), Collegio Carlo Alberto (2019); University of Free State – UFS, South Africa. (dal 2019), United Nations University, Bonn (2020-21), Regional Development Institute of Eurac Research, Bolzano (2018-21), Gran Sasso Science Institute (2021-22); University of Eastern Finland (2021-22); University of Milano (dal 2022). Dal 2003 al 2007 ha avuto un contratto di ricerca presso Università di Pavia. Dal 2012 al 2016 è stato assegnista presso Università di Milano Bicocca su un progetto su "Agenzie di intermediazione immobiliare e processi di segregazione urbana". Dal 2021 è borsista presso Università di Torino per il progetto "InnovAree". È stato visiting researcher presso University of Free State – UFS, South Africa per un mese circa nel 2019. L'attività di ricerca è consistente e variegata nell'arco del prolungato tempo di attività, sviluppata prevalentemente attraverso incarichi di ricerca a progetto con una molteplicità di istituzioni di ricerca sia nazionali che internazionali.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	È stato coordinatore scientifico del progetto europeo Horizon2020 MATILDE (Migration Impact Assessment to Enhance Integration and Local Development in European Rural and Mountain Areas), presso EURAC Research (Bolzano, Italia), 2020-21. Nell'ambito dello stesso progetto è stato WP leader presso University of Eastern Finland. È stato WP Leader nell'ambito del progetto INTERREG Italia-Austria EUMINT (Euroregioni, Migrazioni, Integrazione) presso EURAC Research (Bolzano, Italia) nel 2018-21. Ha partecipato ad alcuni progetti internazionali sui temi delle aree montane, tra cui AfroMontane Research Unit (ARU). Il candidato ha sviluppato alcune esperienze di coordinamento e direzione di progetti di ricerca, su tematiche prevalentemente inerenti le aree montane.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Segnala la partecipazione a circa una ventina di convegni e seminari nazionali ed internazionali nel periodo 2019-22, prevalentemente sui temi delle aree montane. La partecipazione a convegni è adeguata.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Nulla da segnalare

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato mostra il profilo di ricercatore maturo, con un bagaglio importante di esperienze di ricerca a cui si accosta una prolungata attività didattica. Gran parte delle attività di ricerca sono inerenti i problemi delle aree montane, su cui il candidato segnala una notevole esperienza e competenza. In alcuni progetti ha svolto compiti di direzione e coordinamento nella realizzazione di specifici working package. Il percorso formativo è adeguato e coerente con il settore concorsuale. La partecipazione ad eventi scientifici è adeguata. Ha conseguito nel 2022 l'abilitazione scientifica nazionale a professore associato nel Settore Concorsuale 14/D1. Il grado complessivo di internazionalizzazione è buono.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Maurizio Dematteis, Alberto Di Gioia, Andrea Membretti, <i>MONTANARI PER FORZA, Montanari per forza. Rifugiati e richiedenti asilo nella montagna italiana</i> , Franco Angeli 2016 (comprende alcuni capitoli comuni di presentazione della ricerca	Volume che riporta i risultati di una ricerca sui richiedenti asilo con residenza forzata in aree montane,

	e un capitolo del candidato “Terra d’asilo, terra di rifugio: quale spazio per i rifugiati nelle Alpi e negli Appennini?,” di 4 pagine).	di carattere descrittivo e di scarsa rilevanza scientifica.
2	Filippo Barbera, Andrea Membretti, Alla ricerca della distanza perduta. Rigenerare luoghi, persone e immaginari del riabitare alpino., <i>ArchAlp</i> , 2020	Rivista non scientifica di architettura e paesaggio alpino. Articolo di carattere divulgativo.
3	Jess L. Delves, V. Ralph Clark, Stefan Schneiderbauer, Nigel P. Barker, Jörg Szarzynski, Stefano Tondini , João de Deus Vidal, Jr. and Andrea Membretti, <i>Scrutinising</i> Multidimensional Challenges in the Maloti-Drakensberg (Lesotho/South Africa)., <i>Sustainability</i> , 2021	Articolo in rivista di classe A che presenta un caso studio per valutare la sostenibilità ecologica nello sviluppo di un’area montana, abbastanza originale
4	Manfred Perlik and Andrea Membretti, Migration by Necessity and by Force to Mountain Areas: An Opportunity for Social Innovation, <i>Mountain Research and Development</i> , 2018	Articolo su rivista scientifica non di classe A, che discute tramite casi studio il tema della migrazione forzata nelle aree alpine e le conseguenze per lo sviluppo locale, abbastanza originale
5	Membretti, A., & Cutello, G. (2019). Migrazioni internazionali ed economie incorporate nelle aree montane. <i>Mondi Migranti: rivista di studi e ricerche sulle migrazioni internazionali</i> , 2019(1), 53-67.	Articolo in rivista italiana classe A, di carattere descrittivo, che presenta casi studio di integrazione di immigrati richiedenti asilo entro comunità montane.
6	Membretti, A., & Quassoli, F. Discriminare in tempo di crisi: la relazione tra immigrati e agenzie immobiliari a Milano e Pavia. <i>MONDI MIGRANTI</i> , (2015/3).	Articolo in rivista italiana classe A, di carattere descrittivo, sulla discriminazione etnica nel mercato degli affitti
7	Lucchini, F., & Membretti, A. (2016). The land of fires. Evaluating a state law to restore the narrative power of local communities. <i>Partecipazione e conflitto</i> , 9(2), 640-665.	Articolo in rivista italiana classe A, di carattere descrittivo, che descrive un processo di valutazione dal basso di una politica pubblica.
8	Bergamasco, G., Membretti, A., & Molinari, M. (2021). Chi ha bisogno della montagna italiana? Migrazioni internazionali e nuova centralità delle Alpi e degli Appennini. <i>Scienze del TERRITORIO</i> , 66.	Articolo in rivista italiana non scientifica, di carattere descrittivo, sul tema dell’immigrazione straniera nelle aree montane
9	Cristina Dalla Torre, Elisa Ravazzoli, Andrea Omizzolo, Alessandro Gretter and Andrea Membretti, Questioning Mountain Rural Commons in Changing Alpine Regions. An Exploratory Study in Trentino, Italy, in <i>Journal of Alpine Research Revue de géographie alpine</i> , 2021	Articolo su rivista scientifica non di classe A, indicizzata Q3, di carattere esplorativo fondata su presentazione di casi studio di imprese sociali attive in aree montane
10	Membretti, A., & Ravazzoli, E. (2018). <i>Immigrazione straniera e neo-popolamento nelle terre alte</i> . In <i>Riabitare l’Italia: le aree interne tra abbandoni e riconquiste</i> (pp. 333-349). Donizelli.	Contributo a volume collettivo italiano, di carattere descrittivo, sul tema dell’immigrazione straniera nelle aree montane
11	A cura di Manfred Perlik, Giulia Galera, Ingrid Machold and Andrea Membretti, <i>Alpine Refugees: Immigration at the Core of Europe</i> . Cambridge Scholars Publishing, 2019 (contiene un capitolo di Mambretto e Viazzo, <i>Negotiating the Alps: Foreign Immigration and Cultural Change in the Mountains of Italy</i> ; un capitolo di Membretti e Perlik, <i>On the Ridge Path between Absolute Rejection and Unlimited Welcoming: Concluding Remarks</i>)	Curatela di volume collettivo pubblicato da editore internazionale indipendente. Il contributo del candidato consiste in due capitoli, che espongono alcune considerazioni generali di carattere teorico-interpretativo generale
12	Andrea Membretti, <i>Leoncavallo: Spazio pubblico Autogestito. Un percorso di cittadinanza attiva</i> . Leoncavallo libri, 2003	Monografia pubblicata da editore locale, che riporta i risultati di un approfondito studio di caso, fornendo una interpretazione generale di qualche utilità

La produzione scientifica presentata dal candidato ai fini della procedura valutativa include soltanto le 12 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione. Manca infatti un elenco del complesso delle pubblicazioni prodotte dal candidato. Tra le 12

pubblicazioni presentate, compare una monografia del 2003, pubblicata presso editore locale, che presenta un caso studio di impresa sociale. Tra le altre pubblicazioni rientrano un volume internazionale in co-curatela e un volume presso editore nazionale in cooperazione con altri autori. Presenta anche 4 articoli in riviste scientifiche di classe A (di cui una internazionale), 2 articoli su altre riviste scientifiche, 2 articoli su riviste non scientifiche per il settore concorsuale, e un contributo a volume collettivo nazionale. Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta fortemente specializzata sul tema delle migrazioni in aree montane, parzialmente congruente con il settore concorsuale, caratterizzata da molti contributi di carattere descrittivo. Il grado di internazionalizzazione appare discreto.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Il profilo del candidato è di un ricercatore maturo, con notevole e prolungata esperienza di ricerca applicata e di insegnamento, specializzato sui temi dell’immigrazione straniera nelle aree montane e sui dilemmi di sviluppo locale che ne derivano. L’attività di ricerca è continuativa e molto variegata, congruente con il settore concorsuale, sviluppata attraverso la partecipazione, anche con compiti di coordinamento, a diversi progetti di ricerca sui temi di competenza presso molteplici istituzioni di ricerca sia nazionali che internazionali. La produzione scientifica è specializzata sui temi di competenza del candidato e di carattere prevalentemente descrittivo. Le competenze sono coerenti con il profilo descritto nel bando. Il candidato merita considerazione ai fini della presente procedura concorsuale.

CANDIDATO: Olori Davide

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti	Dottorato di ricerca in Sociologia e Ricerca Sociale conseguito nel 2016 presso l’Università degli Studi di Bologna. Dottorato di Ricerca in Ciencias Sociales conseguito nel 2019 presso FACSIO – Facultad de Ciencias Sociales della Universidad de Chile. Il titolo di dottorato è coerente con il settore concorsuale
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all’Estero	Nel periodo 2021-23 è stato professore a contratto per il corso <i>Practices of Social Involvement and Citizen Participation</i> presso Università di Bologna. Nel 2017 è stato professore a contratto per il corso "Investigación cualitativa y desigualdades sociales" presso l’Universidad de Chile, Facultad de Ciencias Sociales. Nel 2013-14 ha insegnato "Investigación cualitativa en situación post-desastre" presso la stessa università. In precedenza ha svolto tutoraggio didattico presso diverse istituzioni accademiche e non. Ha insegnato in alcuni laboratori didattici di sociologia urbana presso UniBO negli anni 2015-18. Nel complesso l’attività didattica è ancora parziale e un poco discontinua.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Ha usufruito per 48 mesi di assegni di ricerca presso l’Università di Bologna su diversi progetti di ricerca. Nel 2013 è stato visiting scholar presso la Facultad de Ciencias Sociales della Universidad de Chile. Ha partecipato ad un gruppo di inchiesta sociale sul post-sisma del Centro-Italia. Ha in corso due internship in gruppi di ricerca sulla ecologia politica e sul capitalismo delle infrastrutture. Nel 2022 è stato visiting scholar presso Università del Quebec a Montreal. L’attività di ricerca è molteplice, prevalentemente sviluppata attraverso assegni di ricerca presso l’Università di Bologna. Si tratta in prevalenza di ricerca applicata su casi locali, svolta in contesto nazionale, sulla base di finanziamenti ad hoc.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca nazionali presso l’Università degli studi di Bologna, nell’ambito di progetti su: tra cui: "costruire la preparedness locale alle crisi globali" (2021-23); l’abitare sociale (2020-21), spazi urbani del centro storico di Bologna (2019-20), intervento pubblico nel centro di Bologna (2018-19), migrazione e terremoto (2016-17). Ha anche partecipato a un gruppo di inchiesta sociale sul post-sisma. È stato nel comitato di redazione della rivista Sociologia Urbana e Rurale dal 2015 al 2018. Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca, soprattutto nazionali, sui temi di proprio interesse e competenza.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Segnala la partecipazione a circa 70 eventi scientifici, in grande prevalenza in Italia, attraverso la presentazione di paper, lezioni presso corsi vari, incontri pubblici, seminari e workshop. Di alcuni di questi eventi ha anche curato l’organizzazione. La partecipazione ad eventi scientifici è adeguata.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Nulla da segnalare.
---	---------------------

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato ha svolto diverse attività di ricerca applicata, su temi di forte rilevanza locale e all'interno di gruppi di ricerca su base nazionale. Ha svolto molteplici attività didattiche, pur se ancora un po' discontinue. Ha sviluppato un'intensa attività di partecipazione ad eventi pubblici, di carattere accademico e non. Da segnalare la ricerca svolta sul tema della vulnerabilità presso l'Università del Cile. Il suo grado di internazionalizzazione appare nel complesso adeguato. Le competenze sono coerenti con il settore concorsuale.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Olori, D. (2015) Ricerca qualitativa, vulnerabilità e disastri. Note metodologiche, in <i>Fukushima, Concordia e altre macerie</i> a cura di Saitta, P. Edit press.	Contributo in volume collettivo italiano sul tema della vulnerabilità e disastri, di carattere metodologico.
2	Olori, Davide (2016) <i>Processi di vulnerabilizzazione socio-spaziale in contesti di ricostruzione post-disastro</i> , Tesi di dottorato, Alma Mater Studiorum Università di Bologna.	Tesi di dottorato sul vulnerabilità socio-spaziale nel post sisma, di qualche originalità
3	Mela A., Mugnano S., Olori D. (2016) Vulnerable Italy: between academic debate and a multitude of social and political actors, <i>Sociologia Urbana e Rurale</i> , 111, 2016 (a cura di).	Articolo in rivista italiana di Classe A, che sviluppa un'analisi della sociologia dei disastri in Italia, originale e congruente
4	(Olori, D. (2016) Post-disaster reconstruction of Constitution, Chile, <i>Sociologia Urbana e Rurale</i> , 111, 2017, pp. 21-45 -	Articolo in rivista italiana di Classe A, che analizza criticamente un caso di ricostruzione post-disastro in Cile, originale e congruente
5	Macchiavelli, V., & Olori, D. (2019). Grandi opere per ri-disegnare il territorio terremotato. Il «QuakeLab Center Vettore», paradigma della strategia d'investimenti. <i>Scienze Del Territorio</i> , Vol 7(2019)	Articolo su rivista italiana sullo sviluppo post-sisma nell'Appennino, abbastanza originale
6	Olori, D., & Menghi, M. (2019). Ricerca attivismo e trasformazione sociale nel post sisma. <i>Cambio. Rivista Sulle Trasformazioni Sociali</i> , 9(17)	Articolo su rivista in Classe A che ricostruisce l'analisi del post-sisma in Italia, di carattere descrittivo
7	D. Olori e F. S. Oliverio (2022), <i>I domini collettivi come terzo (fragile?)</i> in (a cura di) D. Olori e F.S. Oliverio "Beni Comuni Rurali: tra modelli di sviluppo e transizione ecologica", <i>Culture della Sostenibilità special issue</i> , n.29, 48-60, 2022	Articolo in rivista in Classe A che discute analiticamente il tema dei beni comuni in contesti rurali marginali, abbastanza originale
8	D. Olori e E. Mariani (2022), "The rhetoric of development in rural areas: the branding places processes in the earthquake-affected Central Apennines" Vol 13 No 3 (2022): <i>Fuori Luogo. Rivista di Sociologia del Territorio, Turismo, Tecnologia</i>	Articolo in rivista in Classe A che discute criticamente il tema del branding in territori marginali colpiti dal sisma, originale e congruente
9	Olori, D. e Ciccozzi, E. (2016) L'Aquila città in frantumi: la ricostruzione come acceleratore delle dinamiche socio-spaziali, in <i>La città e le sfide ambientali globali</i> a cura di Castrignano, M. e Landi, A. FrancoAngeli	Contributo a volume collettivo italiano sul tema della ricostruzione post-sisma a L'Aquila, di carattere descrittivo
10	Olori, D. (2020) Gli effetti del disastro. Alcune note sulla riconfigurazione spaziale di L'Aquila a dieci anni	Contributo di carattere descrittivo-analitico, in volume collettivo italiano,

	dal sisma, in <i>Sostenibilità, contesti locali e sviluppo dei territori</i> , (a cura di) A. Agustoni e M. Maretti, Aracne: Roma. -	focalizzato sul post-sisma a L'Aquila, abbastanza originale
11	" V. Borghi, D. Olori (2020), ?Contraddizioni dinamiche. Potenzialità e rischi del rapporto tra cultura e città? in (a cura di) M. Bergamaschi, M. Castrignanò, G. Pieretti Bologna. Policentrismo urbano e processi sociali emergenti. Rubbettino	Contributo di carattere descrittivo-analitico in volume collettivo italiano, focalizzato sul tema del rapporto città-cultura a Bologna, descrittivo
12	C. Della Valle, D. Olori (2021), L'Appennino rurale nell'emergenza post-sisma. Genesi e criticità delle strutture "temporanee" per gli allevatori terremotati, in Emidio di Treviri (a cura di) <i>Sulle tracce dell'Appennino che cambia. Voci dalla ricerca sul post-terremoto del 2016-17</i> , ilBeneComune: Isernia	Capitolo, di carattere descrittivo, in volume collettivo italiano pubblicato da editore locale, focalizzato sul tema dell'emergenza post-sisma nell'appennino emiliano.

Il candidato segnala 31 pubblicazioni, tra cui almeno 15 sono contributi a volumi collettivi, in gran parte editi da editori italiani. 12 titoli riguardano articoli in riviste, di cui alcune in Classe A. Compaiono anche alcuni contributi ad atti di convegno. Le pubblicazioni presentate vertono soprattutto sui temi della gestione post emergenza a seguito di eventi traumatici come terremoti o eruzioni. Il profilo delle pubblicazioni segnala la forte competenza dell'autore, sia teorica che empirica, sul tema dei disastri ambientali e dei loro effetti sociali. Tra le pubblicazioni presentate ai fini della procedura valutativa, rientrano 5 articoli su riviste italiane di Classe A e 5 contributi a volumi collettivi italiani. Nel complesso, la produzione scientifica risulta pubblicata in riviste o volumi italiani, con grado modesto di internazionalizzazione.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

Il candidato dimostra nel complesso un profilo di ricercatore empirico, specializzato sui temi della sociologia dei disastri, con un forte orientamento nazionale e radicamento locale. Su questi temi il candidato presenta una solida conoscenza, competenze empiriche e teoriche rilevanti. L'attività di ricerca è congruente con il settore concorsuale, sviluppata attraverso la partecipazione a diversi progetti di ricerca sui temi di competenza del candidato, prevalentemente presso l'Università di Bologna. L'esperienza di insegnamento è ancora limitata, mentre appare forte l'impegno pubblico del candidato. Il grado di internazionalizzazione è nel complesso ancora modesto. La produzione scientifica è ampia, orientata al pubblico nazionale, specializzata sui temi di competenza del candidato e di carattere prevalentemente descrittivo. Il grado di internazionalizzazione appare ancora debole.

CANDIDATO: PICCITTO GIORGIO

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato ha ottenuto nel 2018 il dottorato in "Economic Sociology and Labour Studies" presso l'Università degli Studi di Milano. Il titolo è coerente con il settore concorsuale
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Il candidato ha tenuto alcuni corsi di taglio metodologico nell'ambito del dottorato dell'Università degli Studi di Milano nel 2022, e un corso di Sociologia presso l'Università Bicconi nel 2019. Nel complesso l'esperienza didattica è ancora limitata.

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato è dal 2022 assegnista di ricerca presso l'Università di Catania. In precedenza, ha avuto assegni di ricerca post-doc presso l'Università Bocconi (2020-22) e l'Università di Bologna (2018-19). Segnala anche la partecipazione a numerose scuole e workshop di approfondimento, oltre a un periodo di visiting semestrale presso l'Università di Losanna. Nel complesso l'attività di ricerca è intensa anche se mancano ancora esperienze fortemente significative.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, partecipazione agli stessi	Il candidato segnala la collaborazione al progetto "PROCURFAIR: promoting decent work through public procurement in cleaning and private security" presso Università di Milano (2022-23). Ha collaborato a ricerche nazionali o internazionali con ISMU (2022-23), Università di Catania (progetto PRIN 2022), Università Bocconi (progetto H2020 e PRIN negli anni 2018-19), Università Cattolica (2018). Nel complesso ha partecipato a molteplici progetti di ricerca sia nazionali che internazionali, nel ruolo di collaboratore alla ricerca.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Dal 2011 il candidato ha partecipato ad oltre 20 conferenze, sia nazionali che internazionali. La partecipazione a conferenze scientifiche è adeguata.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Il candidato ha ricevuto nel 2014 il premio "Bando Giovani 2014" della rivista Sociologia del Lavoro; nel 2018 il premio della rivista Polis "Giovani in ricerca".

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato ha il profilo di ricercatore giovane e promettente, con una forte specializzazione nei metodi di analisi statistica. Segnala alcune esperienze importanti di collaborazione a ricerche presso una molteplicità di istituzioni accademiche, nche estere. Ha partecipato in modo significativo a conferenze scientifiche e mostra complessivamente un buon grado di internazionalizzazione. L'esperienza didattica è ancora limitata.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Oesch, D., Piccitto, G. (2019). The polarization myth: Occupational upgrading in Germany, Spain, Sweden, and the UK, 1992-2015. <i>Work and Occupations</i> , 46(4), 441-469	Articolo su rivista scientifica internazionale WoS che analizza criticamente la teoria della polarizzazione occupazionale, originale e congruente
2	Avola, M., Piccitto, G. (2020) Ethnic penalty and occupational mobility in the Italian labour market. <i>Ethnicities</i> , 20(6), 1093-1116.	Articolo su rivista scientifica internazionale WoS che analizza la mobilità occupazionale degli immigrati in Italia, originale e congruente
3	Arcidiacono, D., Pais, I., Piccitto, G. (2021). La qualità del lavoro nella platform economy: da diritto a servizio. <i>Social Policies</i> , 8(1), 75-98.	Articolo su rivista scientifica nazionale di classe A, sulla qualità del lavoro nell'economia delle piattaforme, di taglio descrittivo.
4	Piccitto, G. (2015). Vivere i "cattivi lavori". Esperienze occupazionali di giovani istruiti nei fast food e nei call center. <i>Sociologia del Lavoro</i> , 138, 88-102.	Articolo su rivista scientifica nazionale di classe A, sull'occupazione di persone con elevata qualificazione, di carattere descrittivo.
5	Piccitto, G. (2019). Qualificazione o polarizzazione? Il mutamento della struttura occupazionale in Italia, 1992-2015. <i>Polis</i> , 33(1), 59-88.	Articolo su rivista scientifica nazionale di classe A, sul mutamento della struttura

		occupazionale in Italia, di carattere analitico.
6	Piccitto, G. (2018). Soddisfazione lavorativa ed equilibrio casa-lavoro: un'analisi di genere. <i>Stato e Mercato</i> , 38(3), 461-498.	Articolo su rivista scientifica nazionale di classe A, su disuguaglianze di genere nella soddisfazione lavorativa, originale e congruente
7	Piccitto, G., Liefbroer, A., Emery, T. (forth.). Does the survey mode affect the association between subjective well-being and its determinants? An experimental comparison between face-to-face and web mode. <i>Journal of Happiness Studies</i> , 2022	Articolo in rivista internazionale WoS sull'uso della survey online per raccogliere informazioni su percezioni soggettive, di qualche interesse metodologico
8	Albertini, Piccitto (2022). Linked generations: child's transition into unemployment and parents' mental wellbeing. <i>European Sociological Review</i> , 2022	Articolo in rivista internazionale WoS sugli effetti della disoccupazione sul benessere dei genitori, abbastanza originale e congruente
9	Toffolutti, V., Plach, S., Maksimovic, T., Piccitto, G., Mascherini, M., Mencarini, L., Aassve, A. (2022). The association between COVID-19 policy responses and mental well-being: Evidence from 28 European countries. <i>Social Science and Medicine</i> .	Articolo in rivista internazionale WoS sull'opinione pubblica sull'effetto del Covid-19 sul benessere psicologico delle persone in tema di sistema sanitario in Portogallo a seguito della crisi finanziaria e del memorandum EU. Interessante ma di limitata rilevanza
10	Panichella, N., Avola, M., Piccitto, G. (2021). Migration, class attainment and social mobility: An analysis of migrants' socio-economic integration in Italy. <i>European Sociological Review</i> , 37(6), 883-898.	Articolo su rivista scientifica internazionale WoS sulla mobilità sociale degli immigrati, originale e congruente
11	Piccitto, G. (2022). <i>Donne, uomini e lavori. Qualità del lavoro e soddisfazione lavorativa in Italia</i> . Ledizioni, Milano.	Monografia sul tema della qualità e soddisfazione del lavoro in Italia, pubblicato da editore italiano indipendente, abbastanza originale
12	La soddisfazione lavorativa. Misurazione del concetto, determinanti e rapporto con la qualità del lavoro, Tesi di dottorato	Tesi di dottorato sulla soddisfazione lavorativa, di qualche interesse

La produzione scientifica del candidato comprende una ventina di pubblicazioni, tra cui una monografia recente, 11 articoli in riviste nazionali o internazionali peer reviewed, contributi a volumi e rapporti di ricerca. I temi trattati riguardano prevalentemente il lavoro, il benessere e l'immigrazione. Le pubblicazioni presentate includono 10 articoli scientifici di cui sei su riviste internazionali WoS e gli altri 4 su riviste di classe A. La produzione scientifica complessiva comprende molti contributi di carattere quantitativo. Si tratta di una produzione scientifica di buona qualità, focalizzata sui temi di interesse del candidato, con un buon livello di internazionalizzazione, con un crescente impatto scientifico.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

Il profilo del candidato è di un ricercatore giovane e promettente, con una notevole competenza nei metodi quantitativi di analisi, specializzato sui temi del lavoro, dell'immigrazione straniera e del benessere. L'attività di ricerca è intensa, congruente con il settore concorsuale, sviluppata attraverso la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali. La produzione scientifica è notevole, con molti articoli pubblicati su riviste internazionali WoS e una monografia in italiano. Le competenze sono coerenti con il profilo descritto nel bando. Il grado di internazionalizzazione è elevato. Il candidato merita considerazione ai fini della presente procedura concorsuale.

CANDIDATO: Romanò Sara

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO
--------	----------

Dottorato di ricerca o equipollenti	Dottorato di ricerca in Sociologia e Scienza Politica, indirizzo Sociologia, in co-tutela tra il Dipartimento di Scienze Sociali dell'Università di Torino e il Centro Studi dell'Economia Cubana (CEEC) dell'Università dell'Avana, nell'anno 2012. Il titolo di dottorato è coerente con il settore concorsuale
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	Docente a contratto nel corso "Teoria sociale Applicata" presso Università degli Studi di Torino nel 2021-22. Titolare del corso di "Statistica descrittiva" per l'Accademia di Osteopatia ASOMI, Torino, neo 2017-18. Ha tenuto un corso sui metodi sperimentali per le scienze sociali presso Università dell'Avana nel 2018 e nel 2016. Ha svolto inoltre lezioni occasionali entro corsi di laurea vari presso Università di Torino, Università di Modena, Università dell'Avana. Nel complesso l'attività didattica è intensa ma ancora discontinua.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Nel 2019-22 è stata Tecnica della ricerca presso il Dipartimento di Culture, Politica e Società, Università degli studi di Torino. In precedenza è stata assegnista di ricerca presso l'Università di Torino negli anni 2013-15, 2017-19. Borsista di ricerca presso lo stesso Ateneo tra il 2015 e il 2017. È stata visiting fellow presso l'Università dell'Avana nel 2018, nel 2013, nel 2009-2011. Ha frequentato vari corsi di carattere metodologico e statistico presso varie istituzioni nazionali ed istituzionali. L'attività di ricerca si è prevalentemente sviluppata presso l'Università di Torino, con grande continuità nel tempo, anche attraverso ruoli tecnici e di supporto metodologico.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha collaborato a diversi progetti di ricerca internazionali e nazionali, tra cui si segnala una ricerca sulla disuguaglianza nel mercato del lavoro in America Latina (Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales, 2022-23), uno studio internazionale sulle meta-norme coordinato dall'Università di Stoccolma (2018-23), uno studio sull'impatto delle riforme sulle disuguaglianze a Cuba (2015-22). Tra i numerosi progetti nazionali si segnalano tra i più recenti: uno studio sui meccanismi di cooperazione e conflitto (Università di Torino, 2019-23), una ricerca sull'Atlante delle professioni (2017-22, Università di Torino), una ricerca sull'innovazione sociale (Università di Torino 2018-22). Nel complesso la candidata ha partecipato a diversi gruppi di ricerca, sia nazionali che internazionali, sui temi di proprio interesse e competenza, con un contributo prevalentemente di carattere metodologico ma con crescente coinvolgimento in ruoli di impostazione/progettazione.
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Segnala la partecipazione a quasi 40 eventi scientifici, attraverso la presentazione di paper e/o l'organizzazione di sessioni a sessioni. La partecipazione ad eventi scientifici è adeguata.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Ha vinto nel 2016 il Premio "Lilia Rosa de la Carrera de Domínguez y Jorge José Domínguez Morejón" per il miglior paper su questioni rilevanti per la sezione Cuba presentato al XXXII Congresso Annuale della Latin American Studies Association.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata presenta un percorso scientifico ricco e articolato, con molteplici oggetti di interesse tra cui spicca l'attenzione ai problemi sociali dell'America Latina e sui meccanismi di cooperazione e conflitto, analizzarti anche con l'uso di metodi sperimentali. Le competenze sono coerenti con il settore concorsuale. Ha svolto attività di ricerca prevalentemente presso l'Università di Torino (presso cui è stata anche Tecnico laureato per alcuni anni), a cui si aggiungono interessanti collaborazioni di ricerca con l'Università dell'Avana. Ha partecipato a diversi progetti di ricerca, alcuni internazionali, sui temi di competenza e interesse. L'attività didattica risulta intensa ma ancora discontinua. La partecipazione a conferenze scientifiche è adeguata. Ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di Professore Universitario di II Fascia per il settore concorsuale 14/ D1 "Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, dell'ambiente e del Territorio" nel 2021. Il suo profilo internazionale è complessivamente buono.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
---------------	---------------------------	----------

1	Romanò, S. (2013) <i>Il modello sociale ed economico di Cuba: dal "periodo especial in tempo di pace" all'attuale tappa di "aggiornamento del socialismo"</i> , Torino: Trauben	Monografia con editore locale italiano sul modello di sviluppo sociale ed economico di Cuba e le trasformazioni recenti, originale e congruente
2	Romanò, S. e Barrera, D. (2021) "The Impact of Market-oriented Reforms on Inequality in Transitional Countries: New Evidence from Cuba", <i>Socio-Economic Review</i> . 2021, Vol. 19, No. 2, 765–787	Articolo in rivista WoS, Q1, che analizza l'impatto delle riforme degli anni 90 a Cuba sulle disuguaglianze, originale e congruente
3	Echevarria-Leon, D., Gabriele, A., Romanò, S. e Schettino, F. (2019) "Wealth distribution in Cuba (2006-2014): a first assessment using microdata", <i>Cambridge Journal of Economics</i> , 43, pp. 361–83.	Articolo in rivista WoS, Q1, che analizza la distribuzione della ricchezza non monetaria a Cuba, abbastanza originale e di qualche rilevanza scientifica
4	Romanò, S. (2018) "Entrepreneurship in Cuba: returns of Party affiliation and mobilization of personal contacts in Cuba", <i>Sociologica</i> , 12(3), pp. 1-17	Articolo in rivista italiana di Classe A, che analizza i fattori associati allo sviluppo di attività di lavoro autonomo, originale e congruente
5	Romanò S. (2016) "Party membership, Social ties and Upward Mobility in Cuba", <i>International Journal of Cuban Studies</i> , 8(1), pp. 28-55	Articolo su rivista cubana indicizzata Scopus, sui fattori che facilitano la mobilità sociale verticale, abbastanza originale
6	Romanò, S., Parisi, T., Bocca G., Barrera, D., Barbera, F. (2021) "Diversi ma non troppo. Studiare gli innovatori in laboratorio", <i>Studi Organizzativi</i>	Articolo su rivista in Classe A che descrive un esperimento di laboratorio sui temi dell'innovazione, di interesse metodologico e congruente
7	Eriksson, K., Strimling, P., Gelfand, M.... Romanò, S. et al. (2021) "Perceptions of the appropriate response to norm violation in 57 societies", <i>Nature Communications</i> [12, 1481 (2021	Articolo in rivista scientifica internazionale di biologia, chimica e fisica, sulla violazione di norme, originale ma poco congruente
8	Bocca, G., Romanò, S. Barrera, D. (2021) "Come stimolare la prosocialità: effetti di frame e incentivi in laboratorio", <i>Polis</i> , vol 2. pp. 271-299	Articolo in rivista di Classe A sui comportamenti pro-sociali, basato su un procedimento sperimentale, di rilevanza metodologico
9	Romanò, S. (2023) "Desajuste entre Educación y Empleo en América Latina. La relevancia de los factores institucionales: el ejemplo de Cuba", <i>Estudios del Desarrollo Social: Cuba y América Latina</i> , vol 11, n.2	Articolo in rivista cubana che analizza i fattori istituzionali del mismatch tra istruzione e occupazione a Cuba, interessante ma scarsamente rilevante
10	Romanò, S. Ghiselli, S e Girotti C. (2022) "Rischio sovra-istruzione: il ruolo delle esperienze professionalizzanti dei laureati", <i>Sociologia del Lavoro</i> , 3	Articolo in rivista italiana in Classe A che analizza le conseguenze dei tirocini sul rischio di sovra-istruzione, abbastanza originale e congruente
11	Romanò, S., Ghiselli, S., and Girotti, C. (2019) "I laureati fanno il lavoro per cui hanno studiato?", <i>Polis</i> 3, pp. 393-422,	Articolo in rivista italiana in Classe A che analizza il rapporto tra aspettative e realtà nel lavoro professionale, abbastanza originale e congruente
12	Luciano, A. e Romanò, S. (2017). "Università e Lavoro. Una misura del mismatch tra istruzione e occupazione", <i>Scuola Democratica</i> , 2, pp. 319-34	Articolo in rivista italiana in Classe A che analizza il mismatch tra istruzione e occupazione nei laureati italiani, di carattere descrittivo

La candidata segnala 26 pubblicazioni scientifiche, che comprendono: due monografie (una in comune con altri autori) presso editori italiani; 13 articoli su riviste peer-reviewed di cui 3 WoS e altre 6 di Classe A; 10 contributi a volumi collettivi sia nazionali che internazionali. Vengono anche segnalati alcuni rapporti di ricerca. I temi trattati sono molteplici, tra cui: il modello sociale di Cuba, il lavoro dei giovani, il rapporto tra qualificazione e occupazione, l'innovazione sociale, la pro-socialità. Tra le pubblicazioni presentate per la procedura concorsuale, rientrano sei articoli su riviste italiane di classe A, tre articoli su riviste WoS, una monografia sul modello sociale di Cuba. Nel complesso la produzione scientifica appare consistente, internazionalizzata, di buona qualità complessiva, molteplice per quanto riguarda i contenuti tematici.

GIUDIZIO COLLEGALE COMPLESSIVO

La candidata segnala un profilo di ricercatrice seria e competente, con un bagaglio molteplice di esperienze di ricerca. Spicca l'attenzione ai problemi sociali dell'America Latina e di Cuba in particolare. Le competenze sono coerenti con il settore concorsuale. La sviluppatore collaborazioni sia con l'Università di Torino (dove ha operato come assegnista e tecnico laureato) che con alcune istituzioni di ricerca estere. L'attività didattica risulta intensa ma ancora discontinua, mentre la partecipazione a conferenze scientifiche è adeguata. La produzione scientifica complessiva è consistente, altamente variegata, internazionalizzata in modo adeguato. La candidata merita considerazione ai fini della presente procedura concorsuale.

LA COMMISSIONE

Prof. Costanzo Ranci Ortigosa (Presidente)

Prof. Marco Marzano (Componente)

Prof.ssa Ivana Pais (Segretario)





SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 21/11/2022, N. 12062 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 16/12/2022 n. 99 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (SENIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA B - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/D1 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO (COD. PROCEDURA 2022_RTDB_DASTU_20).

ALLEGATO n.2 alla RELAZIONE FINALE

CANDIDATO: **Cancellieri Adriano**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	7
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	10
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	8
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	9
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	2
TOTALE	46

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Cancellieri A., "Hotel House. Etnografia di un condominio multi-etnico". Trento: Professionaldreamers, 2013	1.0	1.0	0.2	0.5	2.7
2	Cancellieri A., Peterle, G. "Quartieri. Viaggio al centro delle periferie italiane", Padova, Becco Giallo. -3_Quartieri, 2019. Il candidato è co-autore della breve introduzione e di un contributo a fumetti.	0.3	0.3	0.2	0.3	1.1

3	Cancellieri A., "Come sopravvivere alla differenza. Etnografia dei confini sociali in uno spazio multiculturale" in <i>Etnografia e ricerca qualitativa</i> , 2010	0.7	1.0	0.3	0.5	2.5
4	Cancellieri A., "Giustizia spaziale: una nuova prospettiva per gli studi sull'immigrazione", 1, pp. 121-138, <i>Mondi Migranti</i> , (2014)	0.7	1.0	0.3	0.5	2.5
5	Cancellieri A., Saint-Blancat C. "From Invisibility to Visibility? The appropriation of public space through a religious ritual. The Filipino procession of Santacruzán in Padua", Italy, <i>Social and Cultural Geography</i> , 15, 6, pp. 645-663. , 2014	0.7	1.0	0.5	0.3	2.5
6	Cancellieri A., Ostanel E., "Diritto all'abitare e immigrazione: territori, geografie e attori", <i>Archivio di studi urbani e rurali</i> , 114, 2015	0.7	1.0	0.3	0.3	2.3
7	Cancellieri A., Ostanel E., (2015), "The Struggle for Public Space: the Hypervisibility of Migrants in the Italian Urban Landscape", <i>City</i> , 19 (4), 2015	0.7	1.0	0.5	0.3	2.5
8	Cancellieri A., "Towards a progressive home-making: the ambivalence of migrants' experience in a multicultural condominium", <i>Journal of Housing and the Built Environment</i> , 32, no. 1, 2017	0.8	1.0	0.5	0.5	2.8
9	Cancellieri A., Peterle G. "Urban Research in Comics Form: Exploring Spaces, Agency and Narrative Maps in Italian Marginalized Neighbourhoods". <i>Sociologica</i> , 1, 15., (2021).	0.7	0.6	0.4	0.3	2.0
10	Cancellieri A., "Le relazioni sociali degli immigrati: analisi di un caso", in Sciortino G. and Colombo A., (eds.), "Stranieri in Italia. Un'immigrazione normale", Bologna, Il Mulino, 2003	0.6	1.0	0.3	0.4	2.3
11	Cancellieri A., "Occupazioni abitative senza titolo. Pratiche informali, rappresentazioni e politiche istituzionali", in Cagnetti, F. and Padovani L. (eds.), "Perché (ancora) i quartieri pubblici. Un laboratorio di politiche per la casa", Bologna, Franco Angeli, 2018	0.5	1.0	0.2	0.5	2.2
12	Cancellieri A., "La scuola nei quartieri ad alta concentrazione di immigrati: ricostruire reti territoriali e spazi di apprendimento per contrastare i processi di segregazione". In Marconi, G. e Cancellieri, A. (a cura di). <i>Immigrazione e welfare locale nelle città metropolitane</i> , Franco Angeli	0.5	1.0	0.2	0.5	2.2
Totale Pubblicazioni						27.6
Consistenza Complessiva		8				
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA		35.6				

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Il candidato dimostra una conoscenza adeguata della lingua inglese.

CANDIDATO: **Cordini Marta Margherita**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	10
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	9
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	9

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0
TOTALE	48

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Cordini M. (2017) Il contributo della letteratura internazionale in Pacchi C., Ranci C. (a cura di) White flight a Milano. La segregazione scolastica ed etnica nelle scuole dell'obbligo, Collana del DasTu, Milano: Franco Angeli	0.6	1.0	0.2	0.5	2.3
2	Cefalo R., Boczy T., Cordini M. (2022) <i>A social investment approach for place-sensitive services: what is the potential impact on territorial inequalities?</i> In Jurga Bučaitė-Vilkė (ed.) <i>Social Investment and Territorial Inequalities: mapping policies and services in the Baltic states</i> , Peter Lang.	0.8	1.0	0.3	0.2	2.3
3	Caciagli C., Cordini M. (2021) The Narratives of Reshaping School Social Functions in Four European Countries in Times of Pandemic, in <i>Education Comparee</i> , 26 (1): 21-50.	0.5	0.6	0.3	0.3	1.7
4	Cordini M., Cefalo R., Boczy T. (2021) Place-sensitive social investment and territorial cohesion: implications for sustainability, <i>Sustainability</i> , 13(13), 7085	0.8	1.0	0.5	0.2	2.5
5	Boczy T., Cordini M. (2020) Narratives of Territorial Cohesion and Economic Growth: A Comparative Study, <i>Social Inclusion</i> , 8 (4): 218-228	0.8	1.0	0.5	0.3	2.6
6	Cordini M. (2019) School segregation: institutional rules, spatial constraints and households' agency, <i>International Review of Sociology- Revue Internationale de Sociologie</i> , 29(2): 279-296,	0.7	1.0	0.3	0.5	2.5
7	Cordini M., Parma A., Ranci C. (2019) White flight in Milan: school segregation as a result of home-to-school mobility, <i>Urban Studies</i> , 56 (15): 3216-3233	0.8	1.0	0.5	0.2	2.5
8	Boni A., Cordini M. (2018) Edilizia residenziale pubblica e morosità. L'espansione della vulnerabilità tra gli inquilini di alloggi sociali in Lombardia, <i>Polis</i> , 1/2018, pp.77.104,	0.5	1.0	0.3	0.3	2.1
9	Cordini M., Parma A. (2016) Alunni stranieri e performance scolastiche: il caso di Milano [Foreign students and educational performance: the case of Milan], <i>La Rivista delle Politiche Sociali</i> , 2/2016,	0.6	1.0	0.3	0.3	2.2
10	Cordini M., Ranci C. (2017) Legitimizing the care market: the social recognition of migrant care workers in Italy, <i>Journal of Social Policy</i> , 46(1): 91-108,	0.8	1.0	0.5	0.3	2.6

11	Ranci C., Arlotti M., Cerea S., Cordini M. (2019) Migrant and/or care workers? Debating the ethnicization of the elderly care market in Italy and the UK, <i>Social Politics: International Studies in Gender, State & Society</i>	0.8	1.0	0.5	0.2	2.5
12	Cordini M., De Angelis G. (2021) Families between care, education and work. The effects of the pandemic on educational inequalities in Italy. The case Of Milan., <i>European Journal of Education</i> , 56(4): 578-594	0.5	1.0	0.5	0.3	2.3
Totale Pubblicazioni						28.1
Consistenza Complessiva		8				
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA		36.1				

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

La candidata dimostra una conoscenza adeguata della lingua inglese.

CANDIDATO: **Doria Luigi**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	5
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	7
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	9
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	8
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0
TOTALE	39

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale

1	Doria L. <i>Calculating the Human. Universal Calculability in the Age of Quality Assurance</i> , Palgrave Macmillan, Basingstoke, 2013.	0.7	0.3	0.3	0.5	1.8
2	Doria L., Fantacci L. "Evaluating complementary currencies: from the assessment of multiple social qualities to the discovery of a unique monetary sociality", <i>Quality & Quantity</i> , vol. 52, issue 3, 2018, pp. 1291-1314	0.7	1.0	0.5	0.3	2.5
3	Doria L. "The Cybernetic Ethos of Cryptocurrencies: Economic and Social Dimensions", <i>Partecipazione e Conflitto</i> , vol. 13, no. 1, 2020, pp. 384-408	0.7	1.0	0.3	0.5	2.5
4	Doria L. "La qualità totale del territorio: verso una fenomenologia critica", <i>Archivio di studi urbani e regionali</i> , n. 80, 2004, p. 11-56,	0.5	1.0	0.3	0.5	2.3
5	Doria Identità e capitale sociale nello spazio della normalizzazione. Considerazioni provvisorie sull'istanza cibernetica nelle politiche territoriali", <i>Archivio di studi urbani e regionali</i> , n. 76, 2003, p. 47-68,	0.5	1.0	0.3	0.5	2.3
6	Doria L. "Identità, territorio, sviluppo. Un percorso di interpretazione", <i>Archivio di studi urbani e regionali</i> , n. 73, 2002, p. 119-144,	0.5	1.0	0.3	0.5	2.3
7	Doria L. "Il potere e il problema della qualità. Considerazioni della prospettiva della sociologia economica" <i>Studi Organizzativi</i> , n. 1, 2009, p. 143-170	0.7	1.0	0.3	0.5	2.5
8	Doria L. "Reading cases of local quality of life assessment as incomplete and socio-politically contentious practices", <i>Quality & Quantity</i> , online first	0.7	1.0	0.5	0.5	2.7
9	Doria L. "Immagine" in Indovina F. (con Fregolent L. e Savino M.) (a cura di) <i>Nuovo Lessico Urbano</i> , Franco Angeli, Milano, 2006, p. 177-183	0.5	1.0	0.2	0.5	2.2
10	Doria L. "Dalla culla all'ospizio" in Indovina F. (con Fregolent L. e Savino M.) (a cura di) <i>Nuovo Lessico Urbano</i> , FrancoAngeli, Milano, 2006, p. 82-91,	0.5	1.0	0.2	0.5	2.2
11	Doria L. "Managing the Unmanageable Resource: Multiple Utility and Quality in the EU Policy Discourses on Local Identity" in Doria L., Fedeli V., Tedesco C. (eds) <i>Rethinking European spatial policy as a hologram: actions, institutions, discourses</i> , Ashgate, Aldershot, 2006, p. 235-256	0.5	1.0	0.3	0.5	2.3
12	Doria L. "Le dinamiche socio-territoriali del Veneto centrale. Gli esiti di un'indagine campionaria sulla popolazione", in Indovina F., con contributi di Luigi Doria, Laura Fregolent e Michelangelo Savino, <i>Dalla città diffusa all'arcipelago metropolitano</i> , Franco Angeli, Milano, 2009, p. 231-259	0.5	1.0	0.2	0.5	2.2
Totale Pubblicazioni						27.8
Consistenza Complessiva		8				
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA		35.8				

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Il candidato dimostra una conoscenza adeguata della lingua inglese.

CANDIDATO: **Membretti Andrea**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	10

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	8
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	9
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0
TOTALE	47

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Maurizio Dematteis, Alberto Di Gioia, Andrea Membretti, <i>MONTANARI PER FORZA, Montanari per forza. Rifugiati e richiedenti asilo nella montagna italiana</i> , Franco Angeli 2016 (comprende alcuni capitoli comuni di presentazione della ricerca e un capitolo del candidato "Terra d'asilo, terra di rifugio: quale spazio per i rifugiati nelle Alpi e negli Appennini?," di 4 pagine).	0.6	1.0	0.2	0.2	2.0
2	Filippo Barbera, Andrea Membretti, Alla ricerca della distanza perduta. Rigenerare luoghi, persone e immaginari del riabitare alpino., <i>ArchAlp, 2020</i>	0.6	0.2	0.2	0.3	1.3
3	Jess L. Delves, V. Ralph Clark, Stefan Schneiderbauer, Nigel P. Barker, Jörg Szarzynski, Stefano Tondini, João de Deus Vidal, Jr. and Andrea Membretti, <i>Scrutinising</i> Multidimensional Challenges in the Maloti-Drakensberg (Lesotho/South Africa)., <i>Sustainability</i> , 2021	0.6	1.0	0.5	0.1	2.2
4	Manfred Perlik and Andrea Membretti, Migration by Necessity and by Force to Mountain Areas: An Opportunity for Social Innovation, <i>Mountain Research and Development</i> , 2018	0.7	1.0	0.2	0.3	2.2
5	Membretti, A., & Cutello, G. (2019). Migrazioni internazionali ed economie incorporate nelle aree montane. <i>Mondi Migranti: rivista di studi e ricerche sulle migrazioni internazionali</i> , 2019(1), 53-67.	0.6	1.0	0.3	0.3	2.2
6	Membretti, A., & Quassoli, F. Discriminare in tempo di crisi: la relazione tra immigrati e agenzie immobiliari a Milano e Pavia. <i>MONDI MIGRANTI</i> , (2015/3).	0.6	1.0	0.3	0.3	2.2
7	Lucchini, F., & Membretti, A. (2016). The land of fires. Evaluating a state law to restore the narrative power of local communities. <i>Partecipazione e conflitto</i> , 9(2), 640-665.	0.6	1.0	0.3	0.3	2.2
8	Bergamasco, G., Membretti, A., & Molinari, M. (2021). Chi ha bisogno della montagna italiana? Migrazioni internazionali e nuova centralità delle Alpi e degli Appennini. <i>Scienze del TERRITORIO</i> , 66.	0.5	0.5	0.2	0.2	1.4

9	Cristina Dalla Torre, Elisa Ravazzoli, Andrea Omizzolo, Alessandro Gretter and Andrea Membretti, Questioning Mountain Rural Commons in Changing Alpine Regions. An Exploratory Study in Trentino, Italy, in <i>Journal of Alpine Research / Revue de géographie alpine</i> , 2021	0.5	0.5	0.2	0.1	1.3
10	Membretti, A., & Ravazzoli, E. (2018). <i>Immigrazione straniera e neopopolamento nelle terre alte</i> . In <i>Riabitare l'Italia: le aree interne tra abbandoni e riconquiste</i> (pp. 333-349). Donizzelli.	0.6	0.3	0.2	0.3	1.4
11	A cura di Manfred Perlik, Giulia Galera, Ingrid Machold and Andrea Membretti, <i>Alpine Refugees: Immigration at the Core of Europe</i> . Cambridge Scholars Publishing, 2019 (contiene un capitolo di Mambretto e Viazzo, <i>Negotiating the Alps: Foreign Immigration and Cultural Change in the Mountains of Italy</i> ; un capitolo di Membretti e Perlik, <i>On the Ridge Path between Absolute Rejection and Unlimited Welcoming: Concluding Remarks</i>)	0.6	1.0	0.2	0.2	2.0
12	Andrea Membretti, <i>Leoncavallo: Spazio pubblico Autogestito. Un percorso di cittadinanza attiva</i> . Leoncavallo libri, 2003	0.7	1.0	0.2	0.5	2.4
Totale Pubblicazioni						22.8
Consistenza Complessiva		6				
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA		28.8				

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Il candidato dimostra una conoscenza adeguata della lingua inglese.

CANDIDATO: **Piccitto Giorgio**

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	4
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	7
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	7
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	2
TOTALE	40

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Oesch, D., Piccitto, G. (2019). The polarization myth: Occupational upgrading in Germany, Spain, Sweden, and the UK, 1992-2015. <i>Work and Occupations</i> , 46(4), 441-469	0.7	1.0	0.5	0.3	2.5
2	Avola, M., Piccitto, G. (2020) Ethnic penalty and occupational mobility in the Italian labour market. <i>Ethnicities</i> , 20(6), 1093-1116.	0.7	1.0	0.5	0.3	2.5
3	Arcidiacono, D., Pais, I., Piccitto, G. (2021). La qualità del lavoro nella platform economy: da diritto a servizio. <i>Social Policies</i> , 8(1), 75-98.	0.5	1.0	0.3	0.2	2.0
4	Piccitto, G. (2015). Vivere i "cattivi lavori". Esperienze occupazionali di giovani istruiti nei fast food e nei call center. <i>Sociologia del Lavoro</i> , 138, 88-102.	0.5	1.0	0.3	0.5	2.3
5	Piccitto, G. (2019). Qualificazione o polarizzazione? Il mutamento della struttura occupazionale in Italia, 1992-2015. <i>Polis</i> , 33(1), 59-88.	0.6	1.0	0.3	0.5	2.4
6	Piccitto, G. (2018). Soddisfazione lavorativa ed equilibrio casa-lavoro: un'analisi di genere. <i>Stato e Mercato</i> , 38(3), 461-498.	0.7	1.0	0.3	0.5	2.5
7	Piccitto, G., Liebroer, A., Emery, T. (forth.). Does the survey mode affect the association between subjective well-being and its determinants? An experimental comparison between face-to-face and web mode. <i>Journal of Happiness Studies</i> , 2022	0.6	1.0	0.5	0.2	2.3
8	Albertini, Piccitto (2022). Linked generations: child's transition into unemployment and parents' mental wellbeing. <i>European Sociological Review</i> , 2022	0.6	1.0	0.5	0.3	2.4
9	Toffolutti, V., Plach, S., Maksimovic, T., Piccitto, G., Mascherini, M., Mencarini, L., Aassve, A. (2022). The association between COVID-19 policy responses and mental well-being: Evidence from 28 European countries. <i>Social Science and Medicine</i> .	0.5	0.5	0.5	0.1	1.6
10	Panichella, N., Avola, M., Piccitto, G. (2021). Migration, class attainment and social mobility: An analysis of migrants' socio-economic integration in Italy. <i>European Sociological Review</i> , 37(6), 883-898.	0.8	1.0	0.5	0.2	2.5
11	Piccitto, G. (2022). <i>Donne, uomini e lavori. Qualità del lavoro e soddisfazione lavorativa in Italia</i> . Ledizioni, Milano.	0.6	1.0	0.2	0.5	2.3
12	La soddisfazione lavorativa. Misurazione del concetto, determinanti e rapporto con la qualità del lavoro, Tesi di dottorato	0.4	1.0	0.2	0.5	2.1
Totale Pubblicazioni						27.4
Consistenza Complessiva						7
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA						34.4

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Il candidato dimostra una conoscenza adeguata della lingua inglese.

LA COMMISSIONE

Prof. Costanzo Ranci Ortigosa (Presidente)

Prof. Marco Marzano (Componente)

Prof. Ivana Pais (Segretario)

Ivana Pais



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 21/11/2022, N. 12062 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 16/12/2022 n. 99 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (SENIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA B - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCURSALE 14/D1 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO (COD. PROCEDURA 2022_RTDB_DASTU_20).

ALLEGATO n. 3 alla RELAZIONE FINALE

GRADUATORIA DI MERITO

COGNOME e Nome	Punteggio complessivo
Cordini Marta Margherita	84.1
Cancellieri Adriano	81.6

Milano, 5 aprile 2023

LA COMMISSIONE

Prof. Costanzo Ranci Ortigosa (Presidente)

Prof. Marco Marzano (Componente)

Prof. Ivana Pais (Segretario)


